



Alojas Novada Vēstis

Alojas novada domes izdevums ❖ 2010. gada 2. decembris ❖ Nr. 12

Valsts svētki Alojas novadā

Latvijas proklamēšanas 92. gadadienai veltītie svētku pasākumi novadā sākās jau 16. un 17. novembrī vispārīglītojošajās skolās, tad 17. un 18. novembrī turpinājās pārvalžu kultūras un tautas namos ar krāšņiem pašdarbnieku koncertiem, labāko darbatāju un konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* laureātu sveikšanu. Svētkos piedalījās Alojas novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne, pašvaldības izpilddirektors Gundars Karlsons un deputāti.

Svētku uzrunā D. Vilne teica: - *Pirms 92 gadiem kartē parādījās jauns vārds „Latvija”, un mēs lūdzām „Dievs, svētī!”.* Kopš tā laika Latvija gājusi cauri sarežģītiem laiku lokiem - brīžiem līcīes, ka Dievs mūs neredz, varbūt aizmirsis, brīžiem mēs jūtam - jā, tā ir mūsu zeme. Katram no mums piederības sajūta Latvijai atnāk citādi. Tie, kuriem dzīves gājums Latvijas mūža garumā vai tuvu tam, varbūt piederību Latvijai izjūt klusā vakarā, pēc pavadītas darba dienas pārļaižot skatu savai druvi, dārzam, izjūtot, cik skaista ir Latvija un zinot - šī ir mana zeme. Tie, kuru mūžs ir pāris sprīžu garumā, Latviju izjūt citādi - varbūt lielos sporta svētkos, kad piederība Latvijai tiek izpausta, ar lūpu krāsas zīmuliņi ātri uzvelkot Latvijas karoga krāsas uz vaiga, un šis pēkšņais simbols nozīmē - es lepojos ar Latviju, esmu tai piederīgs. Ik pa laikam Latvija uzplaukst dažādu novadu tautastēru krāsās, un mēs varam redzēt, ar kādu lepnumu latvju meitas un dēli nes savu tērpu, cik saderīgas un sirnīj mīļas ir tā krāsas. Svešu zemju puķes ir skaistas, un bieži mums gribas tās iedēstīt savā dārzā, bet, kad izraugām sev vismīļāko, izrādās - parasti tā ir vispieņemtīgākā Latvijas puķe. Bieži esam sarūgtināti un domājam, kādēļ Latvijai neiet tik labi, kā gribētos, nav laimējis ar valdību, ar bagātību... Citām valstīm ir gudrāki cilvēki vadībā, citām valstīm viss notiek... Kāpēc tā? Varbūt tāpēc, ka esam zaudējuši savu ticību Latvijai? Man ir prieks, ka Alojas novadā ir daudz cilvēku, kas prot strādāt, kopt savu sētu, neprasot, kas par to tiks dots, bet zinot, ka katrs mūsu darbs spodrina Latvijas vārdu, lai mēs varētu teikt „Dievs, svētī Latviju!”.

Staicele svētku sarīkojums notika mūzikas un mākslas skolas Kamīna zālē. Pēc domes priekšsēdētājas uzrunas un ansambļa *Dziesmu draugi* dziesmām par Latviju tika sveikti konkursa *Staiceles pilsētas un pagasta labākie iedzīvotāji* uzvarētāji: Justīne Vītola, Verners Apiņš, Antra Rudzīte, Inga Neimane, Anda Stelce, Indulis Graviņš, Rudīte Pogule, Ilze Mangulsone, Ilga Līsmāne, Inese Timermane.

Turpinot tradīciju un akcentējot skolotāja profesijas nozīmīgumu, *Swedbank* Vidzemes nodaļas vadītāja Ingūna Sāre pasniedza dāvanu - datoru labākajam skolotājam. Šogad Alojas novadā tā ir Antra Rudzīte, Staiceles vidusskolas direktora vietniece audzināšanas jomā, latviešu valodas un literatūras skolotāja. Šajā dienā apsveikumus saņēma arī konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* Staiceles pilsētas un pagasta laureāti. Vēlāk svētku viesus priecēja mūzikas un



Antra Rudzīte - Staiceles vidusskolas skolotāja



Ineta Laizāne - Alojas kultūras nama direktore

mākslas skolas audzēkņu un pedagogu koncerts. Priekšnesumus sniedza Kristiāna Vanaģa, Krista Leimane, Laura Staģe, Elīna Plūme, Justīne Vītola, Lilita Ozoliņa, Lāsma Grīnberga, Ritvars Čipots, Dina Čipote, Linda Suhanova, Alvis Apiņš, skolotāji Irina Pupiņa, Gatis Vanags un Antra Keštere. Valsts svētkiem veltītais sarīkojums Staicele izskanēja ar kopīgi dziedātu valsts himnu, aizdegtām svečītēm, ko pēc tam nolika pie mākslas darba *Māksla caur zvaigznēm*.

Latvijas 92. dzimšanas dienas priekšvakarā **Braslavas pagasta** iedzīvotāji pulcējās Vilzēnu tautas namā uz svētku koncertu *Kur koki aug vistaltākie? Kur mākoņi visbaltākie?*. Svētkos koncerta apmeklētājus uzrunāja Alojas novada domes priekšsēdētāja D. Vilne. Koncertprogrammu sarūpēja tautas nama pašdarbības kolektīvi: sieviešu vokālais ansamblis *Heihera M.* Gaugeres vadībā, deju kopa *Liepas L.* Ozoliņas vadībā un dramatiskais kolektīvs *Knaģīši M.* Lopenovas vadībā. Viesos šoreiz bija ieradies Alojas mūzikas un mākslas skolas kolektīvs.

17. novembra vakarā **Brīvzemnieku pagasta** ļaudis pulcējās Puikules tautas namā svētku pasākumā *Mēs varam tumsai pretī gaismu celt*. Viesus uzrunāja domes priekšsēdētāja D. Vilne un Brīvzemnieku pārvaldes vadītājs Arvīds Bērziņš. Viņš apliecināja, ka šajā svētku dienā visi latvieši, lai kur pasaulē atrastos, atceras savas mājas un savu mīļo Latviju: - *Varam būt ļoti lepnī, ka mums ir sava valsts. Nesen starptautiskā projekta braucienā bijām basku zemē, kur gadu simtiem cilvēki cīnās ar dažādām metodēm, sapņo un tic, ka reiz viņiem būs sava valsts... Tāpēc aicinu - lai cik grūti mums iet, sirdī vajag paturēt valstisko lepnumu, nodot to tālāk bērniem un mazbērniem.*

A. Bērziņš teica paldies visiem pagasta iedzīvotājiem, kas prot sakopt savu vidi, sētu un dvēseli, jo kopumā pagasts ar katru gadu kļūst glītāks. Uzaicinot konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* Brīvzemnie-

ku pagasta laureātus saņemt apsveikumus, tautas nama vadītāja Maija Martinova atzīmēja: - *Mūsu pagastā ir lauku sētas, kas mainās, bet vienmēr paliek skaistas un sakoptas. Šogad konkursā atkal pārliecinājāmies, cik mūsu cilvēki ir centīgi, dvēseliski bagāti un radoši. Tāpēc šovakar gribas pateikt paldies pašiem čaklākajiem.*

Pagasta pārvaldes vārdā A. Bērziņš izteica pateicību Mārai Braslavai par sasniegumiem izglītībā un pagasta vārda nešanu pasaulē, Sarmītei Freimanei par ieguldīto darbu pamatskolas deju kolektīva sagatavošanā un piedalīšanos *Dziesmu un deju svētkos Rīgā*, futbolistu komandai *P.K.U. Puikule* par iekļūšanu 1. līgā Limbažu novada zibensturnīrā.

Svētku vakarā priekšnesumus sniedza Puikules pamatskolas deju kolektīvi, skolēnu vokālais ansamblis, tautas nama vokālais ansamblis *Kolorīts*, Santa Mauriņa, Anta Bērziņa, Arta Grigorjeva, Sanda un Digna Virkstenes, tautas nama drāmas kolektīvs. Noslēgumā - M. Martinova paldies kolektīvu vadītājiem - Dignai, Marutai, Lāsmai, kā arī skolotājiem Ainai, skaņu režisoram Vilmāram un zemessargam Agrim par ilggadēju dalību Lāčplēša dienas pasākumā, tad visu klātesošo kopīga dziesma *Pūt, vējņi*.

Alojā valsts gadadienas svinības *Latvju zeme vaļā stāv* 18. novembrī iesākās ar kultūras nama jauktā kora *Ale* un visu klātesošo kopīgi dziedāto himnu un domes priekšsēdētājas D. Vilnes uzrunu. Tad īpašs domes vadības sveiciens un pateicība tika pasniegti kultūras nama direktorei Inetai Laizānei, kura Alojas vārdu izskandinājusi visā Latvijā, jau 5 gadus rīkojot jaunrades dziesmu konkursu un brīnišķīgos koru koncertus *Kas mēs bijām, būsim, esam*. Kopā ar pateicību Ineta saņēma vēlējumus - lai pietiek spēka iesākt turpināt.

Alojas pārvaldes vadītājs Gundars Karlsons kopā ar domes priekšsēdētāju sveica konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* Alojas pilsētas un pagasta laureātus. Svētku koncertā priekšnesumus sniedza

*Es palūgšu baltajam eņģelim,
Kurš man tik pazīstams šķiet,
Lai aiziet pie Tevis un palūko,
Kā Tev šais Ziemsvētkos iet?
Lai uzliek roku uz pleca
Un nekad vairs nenoņem nost.
Lai liktens asie zobi
Jaunas brūces nespēj vairs kost.
Es palūgšu baltajam eņģelim,
Kurš man tik pazīstams šķiet,
Lai pēc tumsas atnāk gaisma
Un projām vairs neaiziet!*

**Sajust eņģeļa pieskārienu
un mīlestības pilnu
Adventa laiku!**



Alojas kultūras nama deju kolektīvi *Resgaļi, Sānsolis, Rasa*, Alojas Ausekļa vidusskolas meiteņu vokālais ansamblis, Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi Vanesa Ēkupe un Kevins Bernhards, mūzikas skolas jauktais koris. Koncerta noslēgumā pateicība kolektīvu vadītājiem - Maijai Drozdai, Anitai Āriņai, Anitai Roļskijai - un visi dalībnieki vienoties kopīgā Z. Liepiņa dziesmā *Latvju zeme vaļā stāv*.

Pēc koncerta spēlēja grupa *Uztakts* un Alojas kultūras nama tradīciju zālē tika atklāta mūzikas un mākslas skolas pedagogu Ineses Mētriņas, Irēnas Graviņas, Dignas Virkstenes, Intas Šneideres un Ata Bambāna darbu izstāde - dāvana Latvijai dzimšanas dienā. I. Laizāne pastāstīja, ka izstāde radās ļoti ātri, autori bija atsaucīgi: - *Inesei Mētriņai lūdzu, ka Alojā uz valsts svētkiem vajadzētu skaistu izstādi, bet viņa atbildēja, ka bērni gatavojas Ziemassvētkiem un darbi vēl nav gatavi. Es rosināju, ka ir taču pedagogi. Aicinājumam atsaucās visi, darbi visiem bija mājās, dažam no tiem tikai jānopūš putekli, citam jānožāvē pēdējie otas triepieni, un šodien izstādē varam redzēt brīnišķīgus darbus.*

Izstādes apmeklētāji svētku vakarā varēja tikties ar darbu autoriem un uzzināt interesantus stāstus par gleznu, austo segu, lakatu un paklāju tapšanu. Svētki novadā izskanēja ar 18. novembra vakarā alojiešu un kora *Ales* dziedāto himnu pie piemiņas akmens Jūras ielā, vienoties šajā brīdī ar latviešiem visā pasaulē.

*Ieva Drone un Dace Šķepaste
Indras Jaunzemes un Gunitas Ozoliņas foto*

Alojas mākslas skolas pedagogi aicina uz izstādi

Latvijas valsts dzimšanas dienā pārsteigumu sagādāja mākslas skolas pedagogi Irēna Graviņa, Atis Bambāns, Digna Virkstene, Inta Šneidere un Inese Mētriņa, sadūšojoties izstādīt nelielu daļu savu darbu Alojas kultūras nama mazajā zālē. Izstādei paredzēts turpinājums, tālab māksliniekiem būs stimul-

atlicināt laiku radošajam darbam un jaunu ideju meklējumiem.

Izstādē apskatāmas dabas ainavas, noskaņu gleznojumi, krāsu kompozīcija floristikā, kā arī klusās dabas studijas. Irēna Graviņa bez saviem krāšņajiem austajiem lakatiem un segām izstādē rāda savu lielo audzēkņu - ra-

došā kluba *Liepale* audēju grupas dalībnieču - veikumu.

Paldies kultūras nama vadītājai Inetai Laizānei par ierosinājumu rīkot izstādi. Patīkami, ka kopīgais darbs vainagojies ar labiem rezultātiem! Paldies arī Alojas domes izpilddirektoram Gundaram Karlsonam par uzsla-

vām un pamudinājuma vārdiem izstādes atklāšanā. Ar lielu prieku gaidīsim katru izstādes apmeklētāju līdz 15. decembrim un cerēsim, ka mūsu darbi uz mirkli priecēs un tiks aizmirsties no ikdienas darbiem.

Inese Mētriņa

Alojas novada Sociālais dienests jaunās telpās

24. novembra pēcpusdienā Alojas novadā bija priecīgs mirklis - tika atklāta Sociālā dienesta un Bāriņtiesas jaunās telpas Alojā, Rīgas ielā 4. Iegūtais plašums, ērtības, iespējas attīstīties, saņemtais sabiedrības atbalsts remonta laikā un pašu pieliktās pūles - tas spāroja Ingu, Antru, Vēsma un Vitu, un telpu svinīgajā atklāšanā Antra teica: - *Viss, kas te notika, bija kā pasaka. Tādēļ runas īsas, bet dvēseles noskaņu pauda Antras un Vēsma dziedātās dziesmas.*

Sociāla dienesta vadītāja Inga Brente-Mieze atzina, ka remonta prasījās apmēram mēnesi: - *Esam ieguvuši jaunus, klientiem ērti pieejamus telpas 1. stāvā, pie mums viegli varēs nokļūt gan invalīdi, gan bērni, gan vecie cilvēki, taču šeit nepalikts tā kā pašreiz. Turpmāk, pieņemot līdžekļus projektos, domājām lielajā telpā iekārtot 4 kabinetus, bet telpās, kur pašreiz ir mans un Antras kabīneta, varēs ierīkot dušas, ieliklīt veļas mašīnas, lai cilvēkiem ir pieejami arī šādi pakalpojumi.*

Sociālā dienesta vadītāja Inga teica sirsniņu un lielu paldies visiem, kas palīdzēja un atbalstīja, kas nesavtīgi ziedoja laiku un visu pārējo, lai taptu jaunā mājvieta.

Sociālā dienesta un Bāriņtiesas vārdā PATEICĪBU saņēma: Alojas novada dome par šo telpu piešķiršanu, Māris Možvillo - viens pats sakārtoja apkures sistēmu (pateicība

arī uzņēmuma *Serviss AL* pušiem), kā arī palīdzēja pilnīgi visos darbos, kas tika veikti šajās telpās. Viņa ieguldījums šeit ir ļoti pašaiļiedzīgs un iedvesmojošs.

Ar materiāliem un darbu palīdzēja: Dace Vilne, Valdis Možvillo, Inga Mauriņa-Kaļva, Tāivaldis Brents, Normunds Šķepasts, Aigars Apiņš, Dainis Kreišamanis, Dace Teterē, Inese un Juris Filijpovi, SIA *Sakret* un Ingus Pumpurs, Antra Ozola, Vēsma Ozola, Vita Vildiņa, Normunds Minalto, SIA *ALS 3* un Gundars Karlsons, SIA *Madara 93* - Antra un Armands Untes, *Logu alianse* un Jānis Zvejnieks, Inga Bartkēviča. Tā kā telpu iekārtošanas darbi vēl turpinās un atsaucīgie cilvēki rodas arvien vairāk un vairāk - paldies arī visiem pārējiem!

Bāriņtiesas vadītāja Antra Ozola pateicās Sociālā dienesta vadītājai Ingai, ka arī viņa varēs strādāt šajās telpās, un dāvināja kolēģiem kažķiņus (rotaļu), kam uzdevums ienest šajās telpās svētību.

Domes priekšsēdētāja Dace Vilne, pasniedzot dāvanu, izteica apbrīnu, cik atdevīgi meitenes strādāja: - *Šīs telpas ar meiteņu rokām un palīdzību ļāvu atbalstu ir uzburtas no nekā. Es labi zinu, cik prasmju viņas te apguvušas. Kad atskrēja pie mums uz „lielo māju”, visa dienas darbu vēsture bija skaidri redzama - ar kādu krāsu krāsots un kādi darbi darīti, atskatīties nevarējā. Kaut sākumā, kad radās šī*

ideja, pēc brīža viss pieklusa, tagad esam tikuši līdz tam priecīgajam brīdim, ka varam sveikt jubilāres. Izpildīdators Gundars Karlsons piebilda: - Tas parāda tikai to - ja mēs gribam, tad varam!

Sociālo jautājumu komitejas priekšsēdētājs Māris Možvillo atcerējās: - *Kad vienā brīdī Ingai jautāju, kā ar jaunajām telpām, viņa atbildēja - tāpat kā pirms 2 mēnešiem... Tādēļ es sapratu - vajag kādu pamudinājumu. Sākām ar to, ka atvedām no Rīgas humāno palīdzību un ielikām šajās telpās. Teicu - sākums ir, vajag turpināt. Prieks par to, ka katrā strīpā un puķītē, kas uzvilka uz sienas, ir ielikts meiteņu darbs un dvēsele. Tas nav standarta eiroremonts, kāda svētra varbūt nav tik taisna, bet viss darīts no sirds un pašu rokām. Kas ir vissvarīgākais, lai telpa kļūtu mājīga? Vajadzīgs rokās pieskāriens! Sociālais dienests ir tā vieta, caur kuru” iziet” 180 000 latu. Tos nopelnījuši uzņēmēji un samaksājuši valstij. Sociālā dienesta uzdevums ir šos līdzekļus prātīgi iztērēt tiem, kam dzīvē nav paveicies, kam vajadzīga palīdzība. Pie šīs palīdzības piešķiršanas ir svarīgi, kāds ir dienesta kolektīvs, kāda ir cilvēku pašsajūta, jo šajā iestādē ikdienā nenāk smaidīgi cilvēki.*

Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbinieces saņēma apsveikumus no Māra Možvillo, ZZS un VL! deputātu septiņnieka, Ingas Mauriņas-



Novada domes deputāts no Braslavas pagasta un domes sociālo jautājumu komitejas pārstāvis Bronislavs Lapkovskis pasniedz sālismaizi Ingai Brente-Miezei

Kaļvas, Brīvzemnieku pagasta pārvaldes kolektīva, domes jaunajiem speciālistiem, Alojas kultūras nama direktore, Staiceles pilsētas pārvaldes, Tāivalža Brenta, Braslavas pagasta pārvaldes un sociālo jautājumu komitejas pārstāvjiem. Nelielā prezentācijā visi klātesošie varēja aplūkot, kā drūmas telpas pārvērtās par gaišu un plašu mājvietu Alojas novada Sociālajam dienestam un Bāriņtiesai.

Ikdienā jaunajās telpās Rīgas ielā 4 strādās 4 darbinieces: Inga Brente-Mieze - Sociālā dienesta vadītāja; Vita Vildiņa - sociāla darbiniece Alojā; Antra Ozola - Bāriņtiesas vadītāja; Vēsma Ozola - Bāriņtiesas sekretāre, sociālās palīdzības organizatore.

Šobrīd kontaktāruņi ir tikai mobilie: Sociālais dienests - 29243319, 29476711; Bāriņtiesa - 26155329.
Ieva Drone

Mani vārdi Latvijai

Protams, prasās pēc *dežūrfrāzēm* SSS (saldi, svinīgi, sērīgi). Var mainīt vietām, bet būtība (tāpat kā matemātiskā summa, mainot saskaitāmos) nemainās. Tādā variantā var pateikt skaisti un daudz, un beigās - nekā... Bet mēs katrs taču mūsu Latviju redzam citādāk, un visu šo redzējumu kopums arī ir šīs mūsu kopējās mājas. Tāpēc galvenie vārdi - lai šajā kopējā bildē krāsas no sērīgi pelēkā pamattona mainītos uz arvien spilgtākām, krāsainākām, dzīvespriecīgākām noskaņām.

Man bija iespēja ielūkoties skolēnu sacerējumos par šo tēmu. Jāatzīst, visinteresantāk un reizē sāpīgāk bija lasīt ne jau to sekmīgāko skolēnu darbus - viņi Latvijai vēlēja, lai būtu mazāk zagļu, krāpnieku, kaušļu un (kas nu jau vairs nav oriģināli) negodīgu politiķu. Bet bērni taču ir mūsu sabiedrības spogulis, tādēļ nevar viņiem pārmest šīs ne tik glaimojošās domas. Nākas aizdomāties - kā tad īsti mēs redzam Latviju?

Vienam tie būs skaistie dabasskati - Latgales ezeri, Vidzemes pakalni, Kurzemes sili, Zemgales druvas, jūra, kādam - sava pagasta centrs ar nemainīgajām kompānijām pie veikala, vēl citam - neliels laukumiņš Eiropas kartē, kurā ir vien pāris vēnā ņemamu krustojumu un šoseju ar robežpunktiem galos. Žēl, ka daži Latviju ārpus sava pagasta redzējuši tikai skolas ekskursijās, un arī tām vecākiem ne vienmēr sanāk nautņa. Toties dažs *globālais eiropietis* nezina, kā aizbraukt uz Gaiziņu vai Rāznas ezeru, bet no galvas var pateikt, no kuras autobāna joslās jānogriežas, lai aizbrauktu no Štutgartes uz Vīni, un ar kuru reisu izdevīgāk lidot sauloties uz Tenerifi...

Šajā sakarā man ienāca prātā doma - mēs taču gribam (vismaz tā visi runā), lai Latvijā visi būtu pārtikuši un veiksmīgi. Varbūt varētu mūsu miljonāriem un veiksminiekiem uzlikt sabiedrisko pienākumu skolās pastāstīt, kā kļūt tikpat veiksmīgiem (godīgā ceļā, protams)? Visi mūsu miljonāri pēc neatkarības atgūšanas taču esot sākuši no vienas nulles un līdz vairākām tikuši, sūri grūti strādājot...

Vēl viena liela Latvijas sāpe ir ievērojamas daļas iedzīvotāju (it sevišķi lauku pagastos) nodzēršanās. Lielākajā daļā izjukušo ģimeņu pie vainas ir alkohols (ne jau pats par sevi, bet rakstura vājums, kas neļauj pateikt NĒ!). Liekas nesaprotami, ka var sūri grūti strādāt veselu mēnesi, lai pēc tam nopelnīto nedēļas laikā nodzēru un pēc tam pievienotos tiem, kuri savācas labi zināmā vietās, lai *sastikētu kārtejam polšam* vai *krukais pudelei*.

Domājot par visu to, nepamet sajūta, ka pie mums kaut kas nav kārtībā, ka daudz ko darām ne no tā gala. Reizēm, klausoties ziņas, liekas nesaprotami - par ko nebūt ne mazās algas saņem valdības un Saeimas eksperti un konsultanti, ja tik daudz kas ir acīmredzami *šķērsām* (tātad - brāķis)? Vienkāršais darba cilvēks saprot tā - ja viņš gateri nepareizi sazāgē dēļus vai šķībi uz mūrē sienu, viņam atvelk no algas vai atlaiž no darba. Varbūt mūsu tagadējiem skolēniem vēl nav par vēlu iemācīt, ka JEBKURĀ darbā brāķis ir TABU? Ja mēs to spēsim, Latvija būs kaut tikpat maza kā tagad, bet varena, un latvieši brauks atpakaļ, jo mēs zinām, ka nekur nav tik labi kā mājās!

Aivars Štrauss

Domes sēdē 17. novembrī pieņemtie lēmumi

Par Alojas novada ģerboni

Apstiprināt Alojas novada ģerboni saskaņā ar pielikumu Nr. 3 (zaļā laukā sudraba astonstaru zvaigzne - Auseklis ar zelta starpstariem). Alojas novada ģerboni saskaņot ar Latvijas valsts Heraldikas komisiju.

Finanšu joma

1. Pieņemt zināšanai, ka Alojas novada pamatbudžeta 2010. gada ieņēmumu plāns uz 1. novembri izpildīts par 84,3% (Ls 2 468 840), izdevumu plāns par 64,9% (Ls 2 099 060), bet finansēšana ir mīnus Ls 369 780.

2. Alojas novada speciālā budžeta 2010. gada ieņēmumu plāns uz 1. novembri izpildīts par 83,7% (Ls 61 728), izdevumu plāns par 52,4% (Ls 82 926), bet finansēšana ir Ls 21 198.

3. Apstiprināt sadarbības līgumu ar Limbažu Galveno bibliotēku.

4. Atļaut iegādāties 2 datorus (cenā līdz Ls 600 katru) Alojas novada domes juriskonsulta un attīstības speciālista darba vietas aprīkošanai, pārkarojot budžeta līdzekļus.

5. Sniegt finansiālu atbalstu Kaspara Untes dalībai Eiropas nedzirdīgo basketbola turnīrā, kas notiks no 2010. gada 2. līdz 5. decembrim Trapani, Itālijā, Ls 150 (viens simts piecdesmit latu) no Alojas novada sporta tāmes budžeta. Nau-du pārskaitīt sporta klubam *Tālavas nedzirdīgo sports* (reģ. Nr. 40008041702, Brīvības ielā 44, Valmiera) uz kontu LV29RIK0002010722380 DNB NORD bankā.

6. Iekļaut Alojas novada domes budžetā 2011. gadam finanšu līdzekļus, nepārsniedzot Ls 1336 (viens tūkstotitis trīs simti trīsdesmit seši latu), biedrības *Īges lauku partnerība* darbības atbalstam.

7. Atbalstīt Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūras rīkotās etniskās kultūras apzināšanas un dokumentēšanas programmas *Tradicionālo prasmju skola 2010* norisi Alojas novadā, nodrošinot transportu (autobuss ar 20 vietām) un finansējot degvielu (160 km) meistars Sarmītes Braslavas un viņas mācekļu līdzdalībai projekta noslēguma pasākumā Smiltēnes kultūras un sporta centrā 27. novembrī.

8. Izslēgt no Braslavas pagasta pārvaldes komunālās saimniecības saraksta amata vienību un amatalgu: apkures iekārtu mehāniķis. Noteikt Braslavas pagasta pārvaldes komunālās saimniecības sarakstā amata vienības un amatalgas: traktora vadītājs, labiekārtošanas darbu strādnieks. Izmaiņas stājās spēkā 2010. gada 21. novembrī.

9. Izstāties no Latvijas Pašvaldību darba devēju asociācijas ar 2011. gada 1. janvāri.

Izglītība
Pieņemt zināšanai šādas 2011. gada Alojas novada budžeta prioritātes izglītībā:

1. Kvalitatīvu izglītības programmu īstenošanai nepieciešamā finansējuma nodrošināšana.
2. Logopēda, psihologa un sociālā pedagoga pakalpojumu pieejamības nodrošināšana Alojas novada izglītojamajiem.
3. Mūsdienīgas materiāli tehniskā bāzes nodrošināšana (informācijas apstrādes sistēmas, datu kameras, demonstrācijas iekārtas utt.).
4. Skolotāju kvalifikācijas celšana.
5. Normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību izpildes nodrošināšana izglītības iestādēs.

Kultūra

Apbalvot ar Alojas novada domes atzinības rakstu Alojas kultūras nama direktori Inetu Laizāni par ieguldīto darbu jaunrades dziesmu konkursa *Kas mēs bijām, būsim, esam* koncertu organizēšanā.

Projekti

1. Apstiprināt projekta *Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai Alojas novada domes ēkās* kopējās izmaksas - Ls 356 137,37 (trīs simti piecdesmit seši tūkstoši simti trīsdesmit septiņi latu un 37 santīmi). Noteikt, ka pašvaldības līdzfinansējums ir Ls 80 884,09 (20% no kopējām projekta attiecināmajām izmaksām un neattiecināmajām izmaksām Ls 12 070,77). Noteikt, ka projekta priekšfinansēšanas avots ir Alojas novada domes budžets, ņemot Ls 80 844,09 aizņēmumu Valsts kasē.

2. Līdzfinansēt Latvijas Kopienas un iniciatīvu fonda izsludinātā projekta konkursa *Palīdzēsim mamiņai* pieprasīto summu Ls 200 (divi simti latu). Līdzfinansējumu paredzēts rast pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* 2011. gada budžetā.

Saistošie noteikumi, nolikumi

1. Apstiprināt grozījumus saistošajos noteikumos Nr. 13 *Par sabiedrisko kārtību Alojas novadā*. (skat. 5. lpp. Saistošie noteikumi Nr. 22)

2. Apstiprināt nolikumu *Par dāvinājumu (ziedošanu) pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību Alojas novada pašvaldībā* 1. lasījumā.

3. Veikt šādus grozījumus Braslavas pagasta pārvaldes nolikumā: - Izteikt 8. punktu šādā redakcijā: „Braslavas pagasta pārvaldes darbu organizē un vada Braslavas pagasta pārvaldes vadītājs.”

Komisijas

Atbrīvot Ingu Mauriņu-Kaļvu no Alo-

jas novada domes iepirkumu komisijas locekļa pienākumu pildīšanas. Apstiprināt par Alojas novada domes iepirkumu komisijas locekli Mārtiņu Andersonu - Alojas novada domes deputātu.

Konkursi

1. Apstiprināt jaunrades dziesmu konkursa bērnu korim *Kas mēs bijām, būsim, esam* nolikumu.

2. Par konkursa *Veidosim skaistu un skaoptu savu novadu* laureātiem Alojas pilsētā un pagastā noteikt:

Zemnieku saimniecības, lauku sētas:
1. *Sīpoli*, Alojas pagasts, īpašnieks Jānis Možvillo, 2. *Vidusmeži*, Alojas pagasts, īpašnieks Vasilijis Sviščo, 3. *Suniši*, Alojas pagasts, īpašnieks Normunds Minalto, 4. *Lielkalni*, Alojas pagasts, īpašnieks Dainis Pauksēns.

Individuālās dzīvojamās mājas (ar apbūves gabalu) Alojā un Ungurpilī:

1. Jāņa Čakstes iela 15 Alojā, īpašniece Inta Lāce,
2. Jāņa Čakstes iela 11 Alojā, īpašniece Agnese Grāvīte,
3. Ausekļa iela 5a Alojā, īpašnieks Aigars Liepiņš,

4. Dārza iela 1 Alojā, īpašniece Lita Izaja,
5. Jūras iela 16 Alojā, pilnvarotā persona Miervaldis Grundmanis, 6. Rūpnīcas iela 6 Ungurpilī, īpašniece Daina Valdmane, 7. Liepu iela 8 Ungurpilī, īpašniece Antra Līva, 8. *Līči* Ungurpilī, īpašnieks Valdis Možvillo.

Daudzdzīvokļu mājas:

1. *Zīteri*, Ungurpils, mājas vecākā Līga Melbārde, 2. Klubas iela 11 Alojā, mājas vecākais Andis Slotiņš.

Iestādes, uzņēmumi, sabiedrības:
Alojas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde *Auseklītis*, vadītāja Maija Šembele.

Konkursa laureāts apbalvot svinīgā pasākumā 2010. gada 18. novembrī.

Atkritumu apsaimniekošanas maksa

Apstiprināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Alojas novada administratīvajā teritorijā no 2011. gada 1. janvāra - Ls 8,90 (neieskaitot PVN) apmērā par 1 kubikmetru sadzīves atkritumu.

Izbaukuma tirdzniecība

Piekrist izmainīt SIA *Kunturi* tirdzniecības laikus šādās vietās: Ungurpilī - katru ceturtdienu no plkst. 14.30; Alojā - katru ceturtdienu no plkst.15.30.

Atļaut SIA *Kunturi* tirgot gaļas izstrādājumus, malto gaļu, kūpināto gaļu un citus lauksaimniecības produktus Puikulē katru ceturtdienu no plkst.16.30.

Lēmumus publicēšanai sagatavoja
Ieva Drone

Alojas Ausekļa vidusskolā

Tiekas novada skolu aktīvistu

Pirmo reizi Alojas Ausekļa vidusskolā pulcējās visu 4 novada skolu 13 skolēni - aktīvistu. Par skolēnu pašpārvaldes darbību, mērķiem un uzdevumiem ar tikšanās dalībniekiem runāja bijušā Limbažu rajona skolēnu pašpārvaldes priekšsēdētāja Egita Atslēga, kura šobrīd ir Latvijas Universitātes studente. Skolēni apmainījās domām un idejām, debatēja par pašpārvaldes darāmo, par to, kā veicināt skolēnu līdzdalību skolas dzīvē.

Istenojot dažādas savas un citu idejas, skolēni tikšanās nobeigumā prezentēja pasākumus, kurus vēlētos rīkot kādā no skolām. Izvērtējot pasākuma norisi, visi apgalvoja, ka patīktu tos organizēt ne tikai uz papīra, bet arī savās skolās.

Pēc tikšanās aktīvistu secināja, ka iesāktais jāturpina, jo šajās reizēs iespējams iepazīt citu skolu pieredzi, uzzināt jaunas formas un metodes ne tikai pasākumu organizēšanā, bet arī gūt jaunas prasmes un iemaņas turpmākajai sadarbībai gan ar skolasbiedriem, gan skolas administrāciju. Arī tas paver jaunas iespējas katra personības attīstībai.

Klašu audzinātāju MK

Klašu audzinātāju metodiskā komisija iepazīst ar interešu izglītības un audzināšanas darba valsts nozīmes pasākumu nolikumiem, aktuālāko skolā.

Daudz ieguvām no kolēģēm Smadītes Rudzītes un Maijas Bašenas, kuras rudens brīvlaikā piedalījās 4. Baltijas Humānās pedagoģijas konferencē *Šo ceļu mēs ejam kopā mīlestībā* Smiltēnē. Ar dažām atziņām, ko guvušas, klausoties Starptautiskās humānās pedagoģijas asociācijas vadītāja Šalvas Amnašvili, viņa kundzes Valērijas Nivradzes un citu Latvijas Humānās pedagoģijas asociācijas biedru sacītajā, viņas pavēstīja arī mums. Tas lika aizdomāties, ka dzīve ir pilna ar paradoksiem. Attīstījušies saziņas līdzekļi, bet vai cilvēki no tā kļuvuši tuvāki? Pedagoģija ir māksla, nevis zinātne. Runā par krīzi izglītības sistēmā, bet krīze radusies cilvēku domāšanā - tas ir visu nelaimju cēlonis. Materiālās vērtības dominē pār garīgajām. Ir patīkami dzirdēt mīļus un pateicības pilnus vārdus, bet tos jāprot arī izrunāt. *Tur, kur nav mīlestības, ienes mīlestību un tu atradīsi to... un būsi laimīgs* - tā saucās viena no meistarklasēm, kurā piedalījāmies.

Visumā viss ir sakārtots, katra planēta atrodas savā vietā un riņķo pa savu orbītu. Ja ģimenē attiecības ir sakārtotas, valda harmonija, tad cilvēks ir laimīgs.

Nobeigumā mājturības un tehnoloģiju skolotāja Daiga Strelķe palīdzēja savām kolē-

ģēm apgūt dekupāžas tehniku.

10. novembrī Alojas Ausekļa vidusskolā notika Mārtiņdienas sarīkojums. Rīts sākās ar skolēnu domes *mārtiņbērnu* iesaistīšanu gaijā krāsošanā. Starprīžos 5. klase organizēja rotaļas, bet 7. klase bija sagatavojusi viktorīnu par Mārtiņdienu, pareizo atbilžu uzvarētāji saņēma konfektes.

1. - 4. klašu skolēni bija sagatavojuši tautasdziesmas, ticējumus, saistītus ar Mārtiņdienu, un minēja miklas. Lielāko prieku šajā dienā sagādāja tirgus, kurā sākumskolas skolēni bija pārdevēju lomā, bet vecāko klašu skolēni, skolotāji un tehniskie darbinieki varēja iegādāties gan saldumus, gan saimniecībā noderīgas mantas.

11. novembrī Alojas Ausekļa vidusskolas skolēni kopā ar 27. Zemessardzes bataljona vīriem un skolas jaunsargiem organizēja atceres brīdi Alojas pilsētā, veltītu Lāčplēša dienai. Pasākumu vadīja skolas direktore I. Bite. Par to, kādi bija 1919. gada rudens notikumi, stāstīja 12. klases skolēns Rihards Štāls. Dzeju runāja teātra pulciņa dalībnieki, bet skolas kori kopā ar klātesošajiem dziedāja dziesmas.

Uzrunu teica Alojas novada domes priekšsēdētāja D. Vilne. Ar klusuma brīdi tika godināti par Latvijas neatkarību kritušie, kā arī miera misijās Irākā un Afganistānā bojā gājušie. Atceres brīdis noslēdzās ar zalvēm un jaunsargu un zemessargu nolikumiem un sveicēm uz Lāčplēša Kara ordeņu kavalieru kapu kopiņām Alojas kapos.

17. novembrī Alojas Ausekļa vidusskolā notika sarīkojums, veltīts Latvijas 92. dzimšanas dienai. Skolas direktore I. Bite aicināja klātesošos apzināties, ka Latvija nav tikai ģeogrāfiska vienība kartē, ka Latvija - tie ir katrs no mums ar savu godaprātu, līdzdarbošanos, atbildību. Pēc kopīgi nodziedātās valsts himnas vēstures skolotāja Līga Moderniece atcerējās Latvijas proklamēšanas dienu, nozīmīgākos faktus mūsu tautas vēsturē.

Koncertā uzstājās 1. - 4. klašu koris un 4. - 5. klašu ansamblis (skolotāja Anita Roļskija), dzeju runāja teātra pulciņa dalībnieces, bet īpašu noskaņojumu radīja vidusskolas jauktā kora uzstāšanās skolotājas A. Āriņas vadībā. Korim šī bija debija. Ļoti daudzi skolēni šajā dienā bija piesprieduši simboliskās sarkanbaltsarkanās lentītes, īpaši izcēlās 4. klases skolēni (audzinātāja M. Bašena), 1. - 4. klašu kora un ansambļa dalībnieki. Citi izteica nožēlu, ka Alojā tās nevar iegādāties.

Līga Gūtmane,

direktore vietniece audzināšanas jomā

Novembris Puikules pamatskolā

10. novembrī pirmsskola un sākumskola svinēja Mārtiņus. Minējām miklas, gaijām rotaļas, klājām svētku galdu, ģērbāmies maskās. Veidojām mārtiņgaiļu izstādi, kurai darbus iesniedza arī vecākās klases. Šo sarīkojumu apmeklēja arī vecāki. 11. novembrī piedalījāmies tradicionālajā lāpu gājienā par godu Lāčplēša dienai. Gadu no gada viskuplāk šo pasākumu apmeklē skolas bērni. Paldies tiem vecākiem, kas gājienā piedalās kopā ar viņiem! Pie skolas piemiņas akmens direktore I. Lūdiņa un devītklasnieks Eduards Ģirģensons atgādināja par tā laika notikumiem. Pēc tam visi kopīgi devās skatīties filmu par Oskaru Kalpaku.

13. novembrī skolā notika konkurss 5. - 9. klašu skolēniem *Vai es protu?*. No katras klases tika izvirzīta viena meitene un viens zēns. Konkursta dalībniekiem bija jāveic daudz dažādu uzdevumu - testi mājsaimniecībā, Latvijas vēsturē un ģeogrāfijā, vajadzēja demonstrēt savus talantus, pazīt tējas un produktus, arī senos darbarīkus (īpašs paldies Valdim Melbārdim par kolekciju). Sevi vajadzēja izrādīt daiļlasīšanā, tautasdziesmu zināšanā, salātu gatavošanā, kartupeļu mizošanā, pogu piešūšanā, dejotprasmē, kā arī 2 minūtes atcerēties 25 dažādu priekšmetus.

Liels paldies konkursantiem: 5.kl. - Loreta Baumeistere un Andrim Kuzikam, 7.kl. - Sindijai Virsei un Andim Mališevam, 8.kl. - Lailai Liecei un Robertam Mališevam, 9.kl. - Santai Mauriņai un Armandam Lūdiņam. 1. vietu ieguva devītklasnieki Santa un Armands.

Skolas kolektīvs lielu paldies par centību mācību darbā un aktīvu līdzdarbošanos ārpusstundu pasākumos teic Klāvam Rudzītim, Rihardam Kalniņam, Markusam Melbārdim, Ilmāram Pikšenam, Annijai Ģērmaneī, Paulai



1.vietu Puikules pamatskolas konkursā *Vai es protu?* ieguva 9. klases skolēni Santa un Armands

Kalniņai, Ernestam Melbārdim, Marekam Prokairaitim, Loretai Baumeistere, Zitai Kalniņai, Sindijai Virsei, Jānim Kuzikam, Santai Mauriņai un Eduardam Ģirģensonam. Paldies arī viņu vecākiem!

Novembra beigās un decembra sākumā *Comenius* projektā iepazīstinām draugu skolas ar nozīmīgākajiem notikumiem un svētkiem Latvijā. Sūtām Mārtiņa gaiļu un zīmējumus par 11. un 18. novembra svinībām. Gatavojamies arī Ziemassvētkiem.

Decembrī mūsu skolas skolēni gatavos dāvanīņas un apsveikumus pagasta pensionāriem.

22. decembrī plkst.12 Ziemassvētku tirziņš, 23. decembrī plkst. 11 lielā skolas egle.

Gita Rudzīte,

direktore vietniece audzināšanas jomā

Staiceles vidusskolā

Svin Krišjāņa Barona 175. gadskārtu

Pirms rudens brīvdienām Staiceles vidusskolā notika folklorai veltīta audzināšanas stunda, jo *Dainu tēvam* Krišjānim Baronam šogad 31. oktobrī atzīmējama 175. gadskārta. Literatūras skolotāja Antra Rudzīte kopā ar skolēnu pašpārvaldi un sākumskolas pedagoģiem nolēma 21. oktobra pēcpusdienu saistīt ar šo zīmīgo datumu.

Tā kā skolas rīcībā vismaz pagaidām nav plašas aktu zāles sarīkojumiem, svētki bija atsevišķi 1. - 4. klašu un vidusskolas audzēkņiem. Pirmā daļa notika ārā pie dzejnieka Klāva Elsberga piemiņas akmens, kur 8. - 12. klašu jaunieši bija sagatavojuši lasījumu materiālus par Dainu tēva dzīves gājumu, izcilo tautasdziesmu vākšanas darbu, to nozīmi Latvijas kultūrvēsturē, mūsu mantojuma apziņai skandēja arī dainas. Īstu prieku viesā Dinas Čipotes (6.kl.), Lāsmas Grīnbergas (8.kl.) un Beātes Vītiņas (8.kl.) solo izpildītās tautasdziesmas, par to īpašs paldies mūzikas skolotājai Intai Jurkai!

Nākamajā stundā notika sākumskolas *Svētki folklorai*. Arī tajā netika aizmirsts Baron-

tēvs. Ar viņa biogrāfiju un darba gaitām iepazīstināja skolotāja Inga Neimane, cenšoties stāstījumu padarīt atraktīvāku, sākumskolas skolēniem interesantu un viegli uztveramu. Cik tas labi izdevās! Stāstījumu caurvija klašu kolektīvu sagatavotie teatralizētie tautas pasaku, teiku un tautasdziesmu tēlojumi. Likās, ka gan bērniem, gan viņu vecākiem bija ļoti interesanti. Mūzikas kabinetā gan bija nedaudz pašauri, toties omulīgi un sirsnīgi. Ļoti patika skolēnu atbildības sajūta.

Tas skan neticami, bet folkloras ziņā mazā Latvija ir īsts milzenis. Gribu visiem atgādināt dzejnieka Imanta Ziedoņa vārdus: - *Ne vajag tik daudz runāt par tautasdziesmu kā par izbijušu, kā par muzejā pie siekiem, lukšturēm un sprigulēm atrodamu vērtību. Tautasdziesma nav skalturis, tā nav arī skals, bet visu laiku degošā gaisma. Uguns gaišā dzīvība tai bija, ir un būs. Tā nav tikai senā latviešu uguns, tā ir mūsu uguns patlaban, tā ir Vispār Uguns, jo viņā ir tāda nerimstoša gaisma.*

Aivars Štrauss

Lāčplēša diena

Staiceles vidusskola ir bagāta dažādām tradīcijām. Viena no tām ir 11. novembris - Lāčplēša dienas svinības. Tās ir pilsētas mēroga svētki un allaž pulcē dažāda gadagājuma ļaudis, bet skolas kolektīvs tam gatavojas jau laikus direktora vietnieces Lindas Abendrotes vadībā.

Arī šogad varoņu piemiņas dienā pēc saulrieta 9. klašu skolēni ar audzinātājiem Ivetu Apsīti un Vizmu Tiltiņu no sveicēm veidoja gaismas ceļu cauri Staiceles parkam līdz Salacai (šoreiz vējš liesmiņas ātri vien nopūta), tur tika iekurts ugunskurs, bet plkst. 17.30 lieli un mazi staiceļieši pulcējās pie vidusskolas lāpu gājienam. Arī skolas telpas vienmēr šajā laikā ir sarkanbaltsarkanajā svētku rotā.

Ugunīgas lāpas bija sportisku pušu rokās, viņi, protams, soļoja kopā ar Vidzemes Jaunatnes futbola centra (VJFC) direktoru Egonu Brantu (jā, mūsu vidusskolas skolēni ir arī VJFC audzēkņi!), un mirdzošs gājiens no skolas devās uz svinību vietu. Staiceles parkā pie Salacas pasākumā *Jums, mūžības skartajiem!* ugunsкура dzirksteles savijās kopā ar vidusskolas ansambļa (vadītāja sk. Inta Jurka) izpildītajām karavīru dziesmām, 9. - 12. klašu jaunieši (sk. Antras Rudzītes sagatavoti) un skolotāja Lana Berga runāja ne tikai tautasdziesmas par latvju karavīru likteni, karavīru mātēm un līgavām, par tēvu zemīti, kas jāsarģā, bet arī fragmentus no A. Čaka poēmas *Mūžības skartie* un O. Vācieša patriotisko dzeju. Pēc šīs kompozīcijas svētku uzrunu teica Staiceles vidusskolas direktors Juris Krastiņš un aicināja klātesošos upes



Lāčplēša dienā staiceļieši upes straumei atdod auseklīti ar sveču liesmiņām, kas apliecina mīlestību un piemiņu varoņiem, kas krituši par Latvijas brīvību

straumei atdot auseklīti ar sveču liesmiņām, kas tradicionāli apliecina staiceļiešu mīlestību un piemiņu varoņiem, kas krituši par Latviju un tās brīvību.

Paldies par sadarbību kultūras nama direktoram Daināram Konrādam, paldies skolas saimniekam Imantam Ģedertam, skolotājām Dacei un Laurai Priekulēm par telpu noformējumu.

Antra Rudzīte,
direktora vietniece
Linda Abendrote foto

Ai, tēvu zemīte, tavu jaukumiņu! Smildziņa ziedēja sudraba ziediem

Latvijas valstiskā kalendāra bagātajā nedēļā arī Staiceles vidusskolas 2. klases skolēni prata godināt savu tēvu zemi. Piedalījāmies ne tikai skolas rīkotajā konkursā *Mani vardi Latvijai*, bet rakstījām arī vēstuli savam sargeņģelim un sarīkojām klases pasākumu *Mana Latvija*. Tam gatavojāmies ļoti rūpīgi (nedēļu iepriekš apmeklējot muzeju, dažādās mācību stundās runājot par valsti, par to, kas saista valsti dzīvojošos cilvēkus, par simboliku un tradīcijām, pētījām dažādu valstu naudas zīmes, to īpašības, pat paši centāmies izveidot savu nākotnes monētu).

Sestdien, 13. novembrī, lielā zināšanu pārbaude varēja sākties. Četras ar zināšanām līdz zobiem bruņojušās komandas - *Lāčplēši, Latvija 2, Fantastiskais četrinieks* un *Saules* - bija padomājušas par savu vizuālo noformējumu, gatavojot piemērotas emblēmas (to

bērni veica patstāvīgi). Triju mācību stundu garumā tika veikti dažādi uzdevumi - par sirmo senatni un arheologu pētījumiem, dzīvi roku rokā ar dabu, Latvijas vēsturi līdz mūsdienām, kā arī tika gatavots apsveikums Valsts prezidentam Valdim Zatleram. *Lāčplēši* pārliecinoši izvirzījās vadībā, bet starp pārējām komandām valdīja sīva konkurence.

Ar *Skaisti dziedī lakstīgala* sākās pasākuma otrā daļa. Kurš kuru? Viena pēc otras skanēja *Tūdaliņ, tagadiņ, Sudmalīņās, Plaukstīņpolka* un vēl... Tad jau nāca komandu godināšana ar diplomiem un saldumu balvu. Varam lepoties, ka jau tagad zinām par savu valsti tik daudz!

Inga Neimane,
2. klases audzinātāja

Mārtiņdienu Staicele

10. novembrī Staiceles lībiešu muzejā *Pivālinde* tika pulcināti apkārtnes ļaudis uz tradicionālo Mārtiņdienas bazarēšanu. Šo tradīciju te iedzīvināja Staiceles Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība pagājušā gadsimta 30. gados, kad ar Rudens bazāra palīdzību (jo latviešu tautasdziesma saka - *Rudentiņš bagāts vīrs*) tika vākti ziedojumi labdarībai un ugunsdzēsamo aparātu iegādei. Pirms nepilniem 10 gadiem tra-

dīciju atjaunoja Aina Berga. Kopš tā laika Staiceles muzejs to turpina - bazārs tika rīkots arī šogad.

Staiceles vidusskolas 5 un 6. gadiņi *mārtiņbērni* kopā ar skolotājām Kaiju, Jautrīti, Intu un Ingu dancoja, gāja rotaļās, aicinot līdzī pasākuma dalībniekus, tā piepildot seno ticējumu, ka Mārtiņdienā daudz jādzied, jāpriecājas un jādejo, tad būs laba veselība. Jautrības garu uzturēja muzikanti Antis un Ziedonis.

Cits ticējums vēsta, ka šī tumšā rudens novakare tiek uzskatīta par labāko ciemos došanās laiku. Ciemiņiem jāierodas ar bagātīgu ciemaku, bet saimniekam viesi gardi jāpaciēnā. Tāpēc ikviens pasākuma dalībnieks varēja mieloties pie kroga letes, kur ar karstu tēju un pīrādziņiem cienāja Edīte un Ilga. Mantu galdu pārzināja Inese un Laila. Lielo ķirbi visiem gribētājiem dalīja uz vietas, drēbes un citi labumi tika

nodoti Sarkanā Krusta Staiceles nodaļas vadītājas Lailas Līsmānes pārziņā. Sanākušie labprāt iesaistījās visdažādākajās aktivitātēs: mazākie krāsoja mārtiņgaili, pie gudrā sunīša varēja piedalīties mārtiņgaila vārda minēšanā, miklas uzdeva Indra, saldās balvas varēja pelnīt, ja ar zoss olu trāpīja mērķi, notika konkurss par oriģinālāko Mārtiņdienas masku.

Bazāra apmeklētāji klausījās latviešu tautas ticējumus, paražas, sakāmvārdus un tautasdziesmas par

Mārtiņiem, kā arī uzzināja par gaidāmā laika pareģošanu nākamajai ziemai (jauks rudens - jauka arī ziema, skaidrs rudens - vējaina ziema, miglains rudens - sniegiem bagāta ziema), iepazīs ar tradicionālajiem Mārtiņdienas ēšanas paradumiem. To visu pastāstīja muzeja direktore Indra. Viņa saka lielu PALDIES visiem, kas aktīvi piedalījies un piedalās Mārtiņdienas bazāra organizēšanā.

Indra Jaunzeme

Staiceles vidusskolas audzēkņi - Vidzemes 4. Patriotiskās dzejas konkursa laureāti

2010./2011. mācību gads Staiceles vidusskolas audzēkņiem sākās ar aicinājumu piedalīties Vidzemes 4. Patriotiskās dzejas un zīmējumu konkursā. Mums veicās ļoti labi - pirmsskolas audzēkņi iesniedza žūrijai vairākus savus radošos darbus, tādēļ saņēmām uzaicinājumu Lāčplēša dienā doties uz festivālu Salacgrīvā.

Iesaistoties konkursā, 1. klases skolēni (audzinātāja Baiba Eglīte) bija uzzīmējuši skaisto Latviju - savu dzimteni, bet Justīne Vītola no 4. klases (audzinātāja Dace Priekule) - sacerējusi dzejoļus *Seko man!* un *Jūti?*

Jūti?

Izej laukā, elpo, elpo.

Izej no Latvijas, raudi, raudi,

Jo latvju zeme viena.

Latvju zeme vienmēr būs.

Vienmēr būs tie, kas tic.

Tie, kas lido, tie, kas mīl.

Tie, kas mīlu atrod te.

Tie, kas mīlu atdot prot.

Seko man!

Lido te - saku es!

Peldi te - saku es!

Nāc te, nāc!

Zini, kurš to saka?

Latvijas zeme saka.

Saka tieši tev.

Lai ticēt sāktu tu.

Lai mīlēt sāktu tu.

Lai sirds to saprastu.

Patriotiskās dzejas festivāla programma Salacgrīvā bija ļoti interesanta. Kultūras namā noritēja tikšanās ar bijušajiem salacgrīviešiem - māksliniekiem, tai sekoja labāko darbu autoru apbalvošana. Justīnei Vītolaļi ļoti patīcis dzejnieka Valda Rūjas aizraujošais stāsts par viņa 83 mūža gados pieredzēto, arī Atzi-

nības rakstu un grāmatu viņa saņēma tieši no šī dzejnieka. Staiceles vidusskolas 9. klašu audzēkņiem festivālā vērtīgi šķitās ieklausīties aktiera Andra Buļā stāstā, bet 1. klases laureātu apbalvošana notika Salacgrīvas mājīgajā bērnu dārzā *Vilnītis*. Lūk, viņi: 1. vietu izcīnīja Klāvs Īle, 2. vietā - Miks Rumba, 3. vietā - Estere Ustrisova. Atzinības saņēma arī Emīlija Bunce, Ieva Reide, Niks Grāvītis, Andra Rozenberga un, protams, skolotāja Baiba Eglīte. Paldies sākumskolas skolotājām D. Priekulei un B. Eglītei par ieguldīto darbu audzēkņu sagatavošanā 4. Patriotiskās dzejas un zīmējumu konkursam! Paldies Alojās novada domei par sarūpēto dāvanu - transportu, lai mēs varētu piedalīties šajā brīnišķīgajā festivālā.

Iveta Apsīte,

Staiceles vidusskolas bibliotekāre



Fotorallijs pa Alojās novadu tika rīkots, lai apzinātu nozīmīgākās un interesantākās vietas pašvaldībā. Meklējamie objekti bija Staicele, Alojā, Puikulē un Ozolmuižā. Skolēni varēja parādīt sadarbības prasmes, paplašināt savu redzesloku, tāpat tuvāk iepazīt vienaudžus, kas dzīvo Alojās novadā. Bieži vien cilvēki cenšas traukties ārpus Latvijas robežām, tālāk no savām dzimtajām mājām, neapjaušot, cik daudz skaista ir pašiem apkārtnē. Ļoti liels prieks bija par Ozolmuižas pamatskolas, Alojās Ausekļa un Staiceles vidusskolas skolēniem un audzinātājiem, kas šo pasākumu atbalstīja un piedalījās visās 3 tādās: 1. - 9. novembrī Staicele, 2. - 12. novembrī Puikulē un Ozolmuižā, 3. - 13. novembrī - Alojā.

Katrā vietā skolēniem ar audzinātāju bija jāatrod 10 objektu, pie kuriem jānofotografējas. Staicele skolēni bija uz gaisa tiltiem, atrada estrādi, mākslas un mūzikas skolu, nevarēja paiet garām fabrikai un slūžām. Kalna galā mazos orientieristus gaidīja baznīca. Centrā acis priecēja mākslas skolas audzēkņu gleznojums. Futbola bumba simbolizēja Staiceles vidusskolu, kurā laipni sagaidīja skolas direktors un mācību pārzine, kas bija parūpējusi, lai ciemiņi pie viņiem justos labi. Šajā nedēļā laikapstākļi īpaši nelutināja. Nedaudz samirkušī, bet dūšīgi noskrējusi, visi mīlojās ar siltajām bulciņām un tēju, ko bija sarūpējušas laipnās saimniecītes.

Puikulē apskates objektus - skolu, piemiņas akmeni, tautas namu, veikalu, interesantus kokus u.c. - komandas atrada ļoti ātri, pat 17 minūšu laikā. Ļoti skaista vieta ir Ozolmuižā. Skolas ēka sagaidīja ar savu īpašo auru, un ezers savā varenumā aicinās atgriezties vēl. Iebraucot Ozolmuižā, bērni priecājās par neparasto pagrabīņu rindu, nelielais dīķītis tā vien lika ņemt rokā otu un to gleznot, savā varenumā slēpās ūdenstornis. Vai zināt, kur ir viena no lielākajām lapeglēm Alojās novadā? Ozolmuižā! Pēc trakā skrējiena arī šajā skoliņā silta tēja

un smalkmaizītes deva patīkamu, omulīgu sajūtu, visi jutāmies kā mājās.

Lietainajā 3. kārtas dienā Alojās skolēni bija gan pareizticīgo, gan luterāņu baznīcā. Kapos vajadzēja atrast dzejnieka Ausekļa atdusas vietu. Skaisti sakoptās ēkas - Alojās mūzikas un mākslas skola un pirmsskolas izglītības iestāde *Auseklītis* - daudziem bija pazīstamas. Savulaik tik nozīmīga vieta kā dzelzceļa stacija palikusi nedaudz novārtā, jo šai paaudzei šis transporta veids nav pieejams.

Atgriezušies skolā, skolēni rādīja prezentācijas, ko par savu apdzīvoto vietu bija sagatavojuši mājās. Alojās skolēni pastāstīja par nozīmīgākām vietām savā pilsētā un nodziedāja Alojās himnu, staiceļieši zīmējums rādīja būtiskāko savā pilsētiņā. Īpaši gribas uzteikt Ozolmuižas prezentāciju, kurā skolēni lika izjust muižas atmosfēru, ļāva domās būt ar viņiem izdejotajā polonezē, iejusties grāfa un grāfienes lomās.

Noslēgumā, kamēr Alojās saimnieces gatavoja pusdienas, skolēni tika izvadīti ekskursijā pa vidusskolu. Ķīmijas kabinetā bija iespēja noskatīties pa kādam neparastam eksperimentam, ko parādīja skolotāja Guna Grigorjeva. Tika skandētas dziesmas kopā ar pirmklasniekiem.

Katrā kārtā skolēni saņēma pateicības rakstus un grāmatīņu ar apskates objektiem. Izglītības speciāliste I. Kapmale uzteica skolēnus par viņu veiksmīgo dalību pasākumā, ar saldaļām balviņām pateicās skolu komandām un audzinātājiem par ieguldīto darbu. Īpašs paldies skolu direktoriem, mācību pārziniem, kas bija šī pasākuma koordinatori un atbalstītāji, izglītības speciālistei I. Kapmalei, paldies skolotājiem Dacei Priekulei, Baibai Silīnai, Maijai Bašennai, Līgai Gūtmaņai un Ozolmuižas vecāku pārstāvei Silvai Stumpei.

Inatra Vaļicka,

Alojas Ausekļa vidusskolas sākumskolas MK vadītāja

Puikules pamatskolā jauns projekts «Iestādi nākotni!»

Pirms pāris gadiem, rakstot pēdējo atskatu preseī par Puikules pamatskolas dalību *Comenius* projektā, to beidzu ar vārdiem: - *Projekts ir beidzies, lai dzīvo projekts!* Nu tas ir noticis - izturot pamatīgu konkursu (no 182 pieteikumiem atbalstīti 58), Puikules pamatskolas kolektīvs 2 gadus atkal varēs darboties *Comenius* programmas skolu daudzpusējās sadarbības zīmē. Šoreiz galvenā tēma ir daba ap mums, mēs dabā un dabai, attiecīgs arī nosaukums - *Iestādi nākotni!*

Projekta mērķis ir palīdzēt skolēniem, skolotājiem un visiem apkārtnes iedzīvotājiem saskatīt dabas daudzpusību un bagātību, apzināties un novērtēt tās nozīmi mūsu dzīvē, kā arī nepieciešamību saudzēt dabu. Projekta gaitā skolēni skolotāju vadībā pētīs apkārtni, dabas ekosistēmu daudzveidību, tuvāk iepazīsies ar saimniecībām un cilvēkiem, kas cieši saistīti ar dabu savā darbā vai vaļaspriekā, prot izmantot to savā labā, nenodarot dabai pāri. Noslēgumā taps buklets - maršruts tūristiem, kas vēlēšies apceļot Alojās novadu un iepazīties ar tā vērtībām.

Darbošanās projektā ir nozīmīga skolēniem arī citādā ziņā. Apgūstot zināšanas atsevišķos mācību priekšmetos, skolēni ne vienmēr saskata to praktisko nozīmi. Darbs projektā ļaus ne tikai paplašināt zināšanas dabas mācībā, bet arī pielietot angļu valodu aprakstu veidošanā, kā arī elektroniski vai pa pastu sazinoties ar vienaudžiem partneriskolās, uzlabot moderno tehnoloģiju izmantošanas prasmes, veidojot prezentācijas, vai vienkārši redzīgākām acīm paskatīties apkārt un mācīties lepoties ar to, kas mums dots no dabas vai veidots cilvēku rokām. Tā arī ir patriotiskā audzināšana, ko sabiedrība gaida no skolas.

Projektā darbosies 7 Eiropas valstu skolas - bez Puikules, kas pārstāv Latviju, arī no Bulgārijas, Itālijas, Polijas, Spānijas, Turcijas un

Vācijas. Tas nozīmē, ka skolēniem būs iespēja paplašināt savu redzesloku, iepazīstot Eiropas dabas daudzveidību caur partnerskolu skolēnu veidotajām prezentācijām, kā arī saskatīt līdzīgu un atšķirīgu.

No 21. līdz 26. oktobrim Spānijā Biskajā, vienā no Basku zemes provincēm, notika pirmā projekta sanāksme, kurā piedalījāmies 4 Puikules pamatskolas pārstāvi: direktore Ilona Lūdiņa un skolotāji Biruta Hmeļņicka, Arvīds Bērziņš un es, Tamāra Pavlova. Tikšanās laikā iepazīsām partnerskolu pārstāvjus, kas piedalīsies projekta izstrādē, detalizētāk izstrādājām projekta gaitu, kā arī devāmies pārgājienā, kurā basku skola, kas ir visa projekta koordinatore, praktiski parādīja, kāds varētu būt tūrisma maršruts skolas apkārtnē. Brauciens deva iespēju arī tuvāk iepazīt Zeberio ciemata pamatskolu, tās iedzīvotājus, ikdienu un svētku tradīcijas.

Viena no lietām, kas patiešām pārsteidza, bija visa Zeberio ciemata iedzīvotāju un varas iestāžu cieņas un izpratnes pilnā attieksme pret skolu un izglītības. Tur nevienam pat prātā neienāc, ka maza lauku skola ir mazāk vērtīga nekā liels izglītības kombināts. Basku skolotāji bija pārsteigti, ka skolas materiālais nodrošinājums, kā arī skolotāju algas varētu būt atkarīgas no bērnu skaita. Vēl jo vairāk - 87 bērniem vecumā no 2 līdz 11 gadiem, kas apmeklē Zeberio skolu, šoruden uzcelta jauna, moderna ēka. Protams, var teikt, ka tas ir visas provinces vai pat valsts ekonomikas rādītājs. Bet vecāku draudzīgums, vienotība un aktīva līdzdarbošanās, uzņemot mūs, viesus no dažādām Eiropas valstīm, nav nopērkama ne par kādu naudu. To apliecina vēl viens fakts. Parasti, atbraucot no ciemiņiem citās valstīs un skolās, mēs sūtam rakstisku paldies uzņemšanai skolai. Šoreiz, atbraucot mājās un atverot savu e-pastu, jau atradu ziņu no Ze-

berio skolas direktores: - *Paldies, ka piedalījies projektā un ar savu piedalīšanos ļāvāt mums, Zeberio ciemata iedzīvotājiem, vienoties vēl vienam kopīgam mērķim.*

Otra lieta, ko mēs tiešām varētu kaut drusciņ pasmelties no baskiem, ir lepnums par savu tautu, tās vēsturi un ticību nākotnei. Gluži kā latviešiem, arī basku svētais koks ir ozols. Tā zaru ēnā basku senči ir sprieduši par savai zemei nozīmīgām lietām. Gernikas ciematā, kas no seniem laikiem bijusi basku parlamenta tikšanās vieta, vecais ozols ir nokaltis, bet atvase tiek kopta ar lielu rūpību. Parlamentam uzcelta skaista ēka, bet skolēni brauc uz Gerniku, lai pie jaunā ozoliņa apgūtu savas tautas vēsturi. Dažas ozola zīles tika dāvētas mums, un cerēsim, ka pēc gadiem latviešu un basku spēka un gara stipruma simbols zaļos arī Puikules parkā.

Iespaidu un emociju, protams, ir pārņemti. Tiklīdz kopā ar foto un videomateriāliem tie sagulsies loģiskos plauktiņos, iepazīstināsim ar tiem Puikules skolēnus, vecākus un pārējos interesentus.

Bet tagad - atpakaļ pie projekta. Tūrisma maršruta sākums mums jau skaidrs. Tas, protams, ir Puikules lepnums - skolas muižas ēka un parks, kā arī gleznainā Purezera dabas taka. Plānojam maršrutā iekļaut ciemošanos bioloģiskajā saimniecībā *Vīksnas*, bet tas ir tiešām tikai sākums. Tādēļ lūgums un aicinājums visiem Alojās novada iedzīvotājiem - ja jums padomā kāds skaists dabas nostūris, ja jums pašam vai kaimiņam ir skaists dārzs vai aizrašanās saistīta ar dabu un to gribētos darīt zināmu arī citiem, dalieties savās zināšanās ar mums, Puikules skolas skolēniem vai skolotājiem! Projekts ir sācies, tas atvērts mums visiem!

Tamāra Pavlova,
angļu valodas skolotāja,
atbildīgā par projektu

Domes ārkārtas sēdē 26. novembrī pieņemtie lēmumi

Apstiprināta šāda 2011. gada budžeta sastādīšanas struktūra:

1. Alojā novada pašvaldības budžeta iestāžu un domes struktūrvienību vadītāji līdz 2010. gada 1. novembrim iesniedz domes finansistei vēlamu savas iestādes plānojamā saimnieciskā gada budžeta projektu un norāda prioritātes.

2. Alojā novada domes finansiste līdz 2010. gada 30. novembrim aprēķina minimālo nepieciešamo summu iestāžu uzturēšanai, iekļaujot elektrības, siltuma, komunālo pakalpojumu izmaksas, darbinieku atlīdzību, vadoties no apstiprinātā amatu saraksta, kā arī iestādes pamatfunkciju pildīšanai nepieciešamo preču vai pakalpojumu izmaksas.

3. Alojā novada domes izpilddirektors G. Karlsons veic iestāžu 2010. gada budžeta izpildes analīzi un iesniedz 2011. gada budžeta pieprasījumu analīzi.

4. Alojā novada domes finansiste veic kopsavilkumu par sastādāmo saimnieciskā gada kopējo budžeta projektu.

5. Alojā novada domes finansiste un izpilddirektors apkopo iesniegtās prioritātes un novirza izskatīšanai komiteju sēdēs.

6. Katrā pārvaldē esošo iestāžu vadītāji kopā ar pārvaldnieku un iedzīvotājiem izvērtē savas pārvaldes prioritātes un sagatavo rekomendācijas komitejām.

7. Iestāžu vadītāji pa nozarēm (izglītība, kultūra, bibliotēkas, sports) kopā ar nozares atbildīgo speciālistu izvērtē nozares priori-

tātes un sniedz atzinumu komitejām.

8. Alojā novada domes izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 2010. gada decembra sēdē izvērtē un sniedz atzinumu par izglītības, kultūras un sporta prioritātēm.

9. Alojā novada domes sociālo jautājumu komiteja 2010. gada decembra sēdē izvērtē un sniedz atzinumu par prioritātēm sociālajā jomā.

10. Alojā novada domes kārtības, komunālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu komiteja sēdē 2010. gada decembrī izvērtē un sniedz atzinumu par prioritātēm infrastruktūras un komunālās saimniecības jomā.

11. Alojā novada domes attīstības komiteja sēdē 2010. gada decembrī izvērtē un sniedz atzinumu par novada kopējām attīstības prioritātēm, vadoties no izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas, sociālo jautājumu komitejas un kārtības, komunālās saimniecības un dzīvokļu jautājumu komitejas izvirzītajām prioritātēm un pieņem lēmumu par izvirzīto prioritāšu atbilstību pašvaldības attīstības interesēm (tiek mainīts attīstības komitejas 2010. gada decembra sēdes norises laiks).

12. Informācija par Attīstības komitejas akceptētajām prioritātēm tiek ievietota Alojā novada mājaslapā www.aloja.lv.

13. Alojā novada domes Finanšu komiteja sēdē 2010. gada decembrī izskata komiteju noteikto prioritāšu finanšu nepieciešamību un pieņem lēmumu par prioritāšu at-

bilstību plānotā budžeta iespējām (tiek mainīts finanšu komitejas 2010. gada decembra mēneša sēdes norises laiks).

14. Iedzīvotāju sapulces pārvaldēs.

15. Alojā novada dome 2010. gada decembra sēdē apstiprina 2011. finanšu gada prioritātes.

16. Pašvaldības iestāžu vadītāji un pārvaldnieki kopā ar finansisti un izpilddirektoru precizē pašvaldības iestādes plānojamā saimnieciskā gada budžeta projektu atbilstoši prognozētajai pašvaldības budžeta ienākumu daļai un apstiprinātajām prioritātēm (decembris 2010.).

17. Alojā novada domes apvienotajā komiteju sēdē finansiste ziņo par Alojā novada pašvaldības plānojamā saimnieciskā gada pamatbudžeta un speciālā budžeta projektiem (decembris 2010., janvāris 2011.).

18. Iestāžu un pārvalžu tāmju precizēšana, ja apvienotajā komiteju sēdē ir ierosināti labojumi budžeta projektā.

19. Precizēto tāmju un budžeta projekta izskatīšana finanšu komitejas sēdē.

20. Alojā novada domes sēdē 2011. gada janvārī (ja pieņemts valsts budžets un zināmi pašvaldības budžeta kontrolskaitļi) tiek apstiprināts Alojā novada pamatbudžets un speciālais budžets plānojamajam saimnieciskajam gadam.

21. Līdz Alojā novada pašvaldības 2011. gada budžeta pieņemšanai pašvaldības izdevumi mēnesī nedrīkst pārsniegt div-

padsmi to daļu no iepriekšējā gada izdevumiem ar noteikumu, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu pašvaldībai nesamazinās izpildāmo funkciju apjoms.

22. Budžeta sastādīšanas gaita un plānojamā saimnieciskā gada prioritātes tiek atspoguļotas Alojā novada laikrakstā *Aloja Novada Vēstis* un internetā www.aloja.lv un nodotas iedzīvotājiem apspriešanai.

Kapitālsabiedrības

Piekrist, ka SIA *Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs «Staicele»* dalībnieks biedrība *Latvijas Futbola federācijas* veic sabiedrības pamatkapitāla palielināšanu par Ls 45 000 (četrdesmit pieci tūkstoši latu) saskaņā ar pamatkapitāla palielināšanas noteikumiem, Komerclikuma un likuma *Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām* prasībām.

Elektroniskās dokumentu aprites sistēmas ieviešana

Noteikt, ka Alojā novada dome uzsāk darbību ar elektronisko dokumentu aprites sistēmu (elektroniskās lietvedības) *Namejs* ar 2011. gada 5. janvāri. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot domes izpilddirektoram Gundaram Karlsonam.

Pamatbudžets

Veikt izdevumu pārkārtošanu Alojā novada pamatbudžetā pa funkcionālajām kategorijām, pārceļot Ls 74 601 no koda 06.000 *Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana* uz kodu 04.000 *Ekonomiskā darbība*.

Lēmumus publicēšanai sagatavoja Ieva Drone

Plašāk - www.aloja.lv un domes kancelejā

Aloja novada domes 2010. gada 15. septembra

Saistošie noteikumi Nr. 18

Kārtība, kādā tiek sniegts Alojā novada domes galvojums studiju kredīta un studējošā kredīta saņemšanai

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldību budžetiem* 26. panta 4. daļu un likuma *Par pašvaldībām* 43. panta 3. daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Alojā novada domes (turpmāk - Pašvaldība) vārdā tiek sniegts galvojums par tām parāda saistībām, ko studējošās personas (turpmāk - Studējošais) uzņemas studiju kredīta un studējošā kredīta (turpmāk - Kredīts) saņemšanai no kredītiestādes.

2. Tiesības uz Pašvaldības galvojumu Kredīta saņemšanai ir personām:

2.1. kuras nokārtojušas centralizētos eksāmenus A, B un C līmenī;

2.2. personām, kuras saņēmušas Kredītu, sekmīgi apgūst studijas, bet līdzšinējais galvotājs nevar galvot par tālāko Kredīta saņemšanu.

3. Pašvaldības galvojumu viena persona var saņemt tikai vienas studiju programmas apguvei.

4. Personai jābūt deklarētai Alojā novadā ne mazāk kā 12 mēnešu pirms galvojuma pieprasīšanas un sekmīgi jāapgūst valsts akreditētās studiju programmas.

5. Galvojums tiek sniegts, pamatojoties uz Alojā novada domes lēmumu un vienošanos par galvojumu (turpmāk - Vienošanos), ko slēdz Alojā novada domes priekšsēdētājs un Studējošais. Pēc Vienošanos noslēgšanas Alojā novada domes priekšsēdētājs slēdz galvojuma līgumu ar kredītiestādi, kurā Studējošajam paredzēts ņemt Kredītu.

II. Galvojuma sniegšanas kārtība

1. Galvojuma saņemšanai nepieciešami šādi dokumenti:

1.1. Studējošā pieteikums par galvojuma saņemšanu Kredīta ņemšanai, norādot vārdu, uzvārdu, personas kodu, deklarēto dzīvesvietu, studiju programmas nosaukumu, augstskolu un fakultāti, iestāšanās gadu augstskolā, studiju ilgumu, kā arī nepieciešamā Kredīta veidu un tā apmēru;

1.2. izziņa no kredītiestādes par Kredīta veidu un apmēru, paredzēto apmaksas grafiku, atmaksas termiņiem un Kredīta procentu likmi;

1.3. Studējošā apliecinājums, ka Kredīta ņēmējam nav 1. un 2. pakāpes radnieku (vecāku, brāļu, māsu), kas var sniegt galvojumu, un ka Kredīta ņēmējam un viņa radniekiem - vecākiem, brāļiem, māsām - nav nekustamā īpašuma vai vērtspapīru, kas varētu būt Kredīta nodrošinājums;

1.4. izziņa no augstskolas par studiju faktu un sekmēm, kā arī apstiprinājums par tiesībām ņemt Kredītu. Ja Studējošais vēlas saņemt Kredīta galvojumu - augstskolas izziņa par to, ka studiju programma netiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem;

1.5. 2.2. punktā minētajā gadījumā kredītiestādes

izziņa, ka līdzšinējais galvotājs nevar galvot Kredīta saņemšanai;

1.6. dokumentu kopijas (diplomi, atzinības raksti, sertifikāti u.c.) par sasniegumiem mācību priekšmetos, kuri saistīti ar studijām izvēlētajā studiju virzienā, kas liecina par pretendenta mērķtiecīgu darbību savu spēju un talantu attīstībā izvēlētajā studiju virzienā.

2. Pieteikums ar pievienotajiem dokumentiem jāiesniedz Alojā novada domē.

3. Pēc pieteikuma un tam pievienoto dokumentu saņemšanas Pašvaldība pārliecinās, ka Studējošais ir deklarēts Alojā novadā.

4. Priekšroka galvojuma saņemšanai tiek dota Studējošajam, kurš noslēdzis vienošanos ar Alojā novada domi vai tās iestādi par darba nodrošinājumu pēc studiju pabeigšanas.

5. Pieteikumus galvojuma saņemšanai mēneša laikā pēc to saņemšanas izvērtē Alojā novada domes apvienotajā Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas un Finanšu komitejas (turpmāk - Komiteja) sēdē, kas dod savu atzinumu. Ja Studējošais iesniedzis pieteikumu, kam nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti, Komitejai ir tiesības noteikt termiņu trūkumu novēršanai, par to paziņojot Studējošajam. Ja Studējošais noteiktajā termiņā nav iesniedzis pieprasītos dokumentus, Komitejai ir tiesības paziņot, ka galvojuma pieteikums tiek atstāts bez izskatīšanas.

6. Studējošo uzaicina uz Komitejas sēdi vai Alojā novada domes sēdi, kur tiek izskatīts jautājums par galvojuma saņemšanu.

7. Alojā novada dome, ņemot vērā Komitejas atzinumu, pieņem lēmumu sniegt galvojumu Kredīta ņemšanai vai arī lēmumu par atteikumu sniegt galvojumu.

8. Pēc labvēlīga lēmuma pieņemšanas domes priekšsēdētājs paraksta vienošanos starp Studējošo un Pašvaldību par galvojuma saņemšanu, kā arī domes priekšsēdētājs paraksta galvojuma līgumu ar konkrēto kredītiestādi, kurā Studējošajam paredzēts ņemt Kredītu.

III. Nobeiguma jautājumi

1. Par galvojuma sniegšanas atteikumu Studējošajam tiek paziņots rakstveidā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

2. Alojā novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

3. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā *Aloja Novada Vēstis* un stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. pantā noteiktajā kārtībā.

Dace Vilne,

Aloja novada domes priekšsēdētāja

Aloja novada domes 2010. gada 17. novembra

Saistošie noteikumi Nr. 22

Par grozījumiem Alojā novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 13 «Par sabiedrisko kārtību Alojā novadā»

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 14. panta 3. daļu un 43. panta 1. daļas 4. punktu

Izdarīt Alojā novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 13 *Par sabiedrisko kārtību Alojā novadā* (turpmāk - Saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izslēgt Saistošo noteikumu 1.7., 1.8., 1.11., 1.12. un 1.15. apakšpunktu.

„1.7. **Ietve** - ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta gājējiem.”

„1.8. **Brauktuve** - ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta transporta līdzekļu braukšanai.”

„1.11. **Skaņu pastiprināšanas iekārtas** - mehāniskas, elektromehāniskas vai elektroniskas ierīces, kuras pastiprina mūzikas instrumentu, balss skaņu.”

„1.12. **Dzīvojamu ēku koplietošanas telpas** - ēku bēniņi, pagrabi, kāpņu telpas un gaiteni.”

„1.15. **Psihoaktīvas vielas** - visas atkarības izraisošas vielas, gan legālās (alkohols, tai skaitā alus), gan nelegālās (narkotiskās) vielas.”

2. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.1. un 3.2. apakšpunktu.

„3.1. Par iekšējās kārtības noteikumu neievērošanu izglītības, kultūras, sporta, atpūtas, tirdzniecības un citās vietās un iestādēs - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu no 5 līdz 10 latiem.*”

„3.2. Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, - *uzliedz naudas sodu no 25 līdz 50 latiem.*”

3. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.3. apakšpunktu.

„3.3. Par skaņu iekārtu atskaņošanas lietošanu sabiedriskās vietās, dzīvokļos, uz balkoniem, lodžijām, kā arī citu rīcību, kas rada troksni un traucē iedzīvotāju mieru laikā no pulksten 23 līdz 7 (šis noteikums neattiecas uz pasākumiem, kas saskaņoti ar Alojā novada domi), - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz 30 latiem.*” Kā izņēmums paredzēti Jaunais gads un Līgo svētki, kad pieļaujami skaļāki pasākumi arī vēlākās nakts stundās.”

4. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.4., 3.6. un 3.7. apakšpunktu.

„3.4. *Par nepilngadīgo līdz 16 gadu vecumam, ja viņi nav vecāku vai viņu piln-*

gadīgu aizstājēju uzraudzībā (pavadībā) laikā no pulksten 22 līdz pulksten 6, atrašanās ielās un citās publiskās vietās - izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz 10 latiem nepilngadīgās personas vecākiem vai personām, kuras tos aizstāj.”

„3.6. Par nepilngadīgo personu smēķēšanu, alkoholisko dzērienu un citu apreibinošo vielu lietošanu un atrašanos to ietekmē sabiedriskās vietās - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz 20 latiem nepilngadīgās personas vecākiem vai personām, kuras tās aizstāj.*”

„3.7. Par tām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā soda piemērošanas, - *uzliedz naudas sodu no 30 līdz 50 latiem nepilngadīgās personas vecākiem vai personām, kura tās aizstāj.*”

5. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.8. apakšpunktu.

„3.8. Par zaļo zonu (koku, krūmu, zālienu) bojāšanu, transporta līdzekļa iebraukšanu un novietošanu zaļā zonā un citās vietās, kas nav domātas šādam nolūkam, bez zemes īpašnieka vai lietotāja atļaujas, kā arī vietās, kur Alojā novada dome, izvietojot aizlieguma zīmes, aizliegusi automašīnu iebraukšanu un novietošanu un braukšanu ar transporta līdzekli pa zaļo zonu, - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu no 5 līdz 30 latiem.*”

6. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.9. apakšpunktu.

„3.9. Par braukšanu ar velosipēdu, mehāniskiem transporta un cietiem pārvietošanās līdzekļiem (skrituldeļiem, skritulslīdām u.tml.) ārpus brauktuves, ja tas traucē gājēju kustību, - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu no 1 līdz 10 latiem.*”

7. Izslēgt Saistošo noteikumu 3.12. apakšpunktu.

„3.12. Par smēķēšanu dzīvojamu ēku koplietošanas telpās - *izsaka brīdinājumu vai uzliedz naudas sodu līdz 10 latiem.*”

Dace Vilne,

Aloja novada domes priekšsēdētāja

Alojas novada domes 2010. gada 20. oktobra Saistošie noteikumi Nr. 20 Alojas novada teritorijā esošo kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 15. panta 1. daļas 2. punktu, 21. panta 1. daļas 16. punktu un 43. panta 3. daļu

1. Vispārīgie noteikumi

Saistošie noteikumi *Alojas novada teritorijā esošo kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi* (turpmāk tekstā - Noteikumi) regulē kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumus Alojas novadā.

1.1. Noteikumi saistoši personām Alojas novada administratīvajā teritorijā.

1.2. Alojas pilsētas kapsēta un Staiceles pilsētas kapsēta ir pašvaldības īpašums, un Alojas pareizticīgo kapsēta ir Kristus Augšamcelšanās baznīcas draudzes īpašums.

1.3. Administratīvais sods par šo noteikumu pārkāpšanu uzliekams Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā atbilstoši administratīvā soda uzlikšanas pamatprincipiem.

2. Noteikumos lietotie termini un skaidrojumi

2.1. **Kapsēta** - īpaša teritorija, kas saskaņā ar Alojas novada domes lēmumu ierādīta mirušo apbedīšanai, vienlaikus piešķirot kapsētas ierīkošanai pašvaldības īpašumā esošas zemes dabas pamatnes teritoriju.

Kapavieta - noteikta izmēra zemes iecirknis kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedīšanai un šīs teritorijas labiekārtošanai - kapu kopīgas izveidošanai un apzaļumošanai.

2.2. **Kapavietas uzturētājs** - fiziska persona, kurai ierādīts zemes iecirknis kapsētā kapavietas (ģimenes kapavietas) izveidošanai un kopšanai.

2.3. **Kapliča** - ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms apbedīšanas un bērņu ceremonijai.

2.4. **Kapsētas apsaimniekotājs** - juridiska vai fiziska persona, kura uz līguma ar kapsētas īpašnieku pamata veic kapsētas apsaimniekošanu.

2.5. **Kapsētas pārzinis** - darbinieks, kurš pilnībā kapsētu uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina šo noteikumu ievērošanu.

2.6. **Apbedīto reģistrs** - kapsētā apglabāto uzskaites dokuments, kuru veido mirušo reģistrācijas grāmatas, apbedījumu vietu shēmas un kartotēkas, par to atbild kapsētas apsaimniekotājs.

2.7. **Neuzraudzīta kapavieta** - kapavieta, kura netiek kopta kopš apbedīšanas brīža.

3. Kapsētas iekšējie kārtības noteikumi

3.1. Kapsētu apmeklētājiem, kapavietu uzturētājiem, strādniekiem, amatniekiem, kopējiem un citām personām, kuras atrodas kapsētā, jāizturas godbijīgi un klusi, ievērojot šos noteikumus.

3.2. Bērni līdz 10 gadu vecumam kapsētas drīkst apmeklēt tikai pieaugušo, kuri uzņemas par viņiem atbildību, pavadībā.

3.3. Apmeklētājiem kapsētā aizliegts:

3.3.1. ievest dzīvniekus;

3.3.2. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, skrītuislīdām, motocikliem u.tml.;

3.3.3. braukt ar automašīnām;

3.3.4. ievietot kapsētu teritorijā reklāmas paziņojumus un plakātus;

3.3.5. tirgoties;

3.3.6. sniegt apbedīšanas un kapavietas kopšanas komercpakalpojumus bez kapsētas īpašnieka atļaujas;

3.3.7. piegružot kapsētas teritoriju un dedzināt atkritumus;

3.3.8. patvaļīgi mainīt kapu pārziņa ierādītās kapavietas teritorijas robežas;

3.3.9. ņemt smiltis un zemi neatļautās vietās;

3.3.10. postīt kapsētas aprikojumu (sētas, soļus, sūkņus, ūdens ņemšanas vietas, ēkas, stādījumus, pieminekļus, piemiņas plāksnes u.tml.).

4. Kapsētu īpašnieka pienākumi un tiesības

4.1. Kapsētu īpašnieka pienākums ir nodrošināt:

4.1.1. kapsētu iekšējās kārtības noteikumu ievērošanu;

4.1.2. kapsētu katoru un saimniecības telpu, kapliču, iekšējo ceļu un celiņu, sētu un solu uzturēšanu un remontu, ārpus kapavietām esošo apstādījumu, zālienu un koku kopšanu, teritoriju labiekārtošanu, atkritumu izvešanu, ūdens ņemamo vietu uzturēšanu;

4.1.3. kapsētu teritorijā esošo sauso un būstamo koku izžāgēšanu laikus;

4.1.4. dzejnieka Ausekļa kapa apkopšanu un uzturēšanu kārtībā;

4.1.5. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru kapu apkopšanu un uzturēšanu kārtībā;

4.1.6. izziņu izsniegšanu;

4.1.7. sektoru, rindu un kapu vietu ierādīšanu, uzmērīšanu un nosprašanu dabā kapa rakšanai un apbedījumu kartēšanai;

4.1.8. apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā arī šīs informācijas pieejamību (apbedīšanas un apbedījumu vietu uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmatas, kurās jāizdara ieraksts par katru kapsētā notikušo apbedīšanu);

4.1.9. kapsētas sakopšanu pēc bērņu ceremonijas un kapsētas kopējās teritorijas uzturēšanu;

4.1.10. kapsētu arhitektūras un ainavas veidojumu atbilstoši vietējām kultūrvēsturiskām tradīcijām un apstiprinātiem projektiem;

4.1.11. sanitāro normu un noteikumu ievērošanu;

4.1.12. kapsētās esošo vērtību saglabāšanu.

4.2. Kapsētu īpašnieks ir tiesīgs kapsētas apsaimniekot pats vai nodot kapsētas apsaimniekošanas tiesības, pamatojoties uz noslēgtu līgumu.

4.3. Kapsētu apsaimniekotājam jānorīko kapsētas pārzinis un jānosaka viņa tiesības un pienākumi.

4.4. Kapsētas pārziņu pienākums ir nodrošināt samaksas iekasēšanu par Alojas novada domes noteiktiem kapu apsaimniekošanas pakalpojumiem atbilstoši domes apstiprinātajiem tarifiem.

4.5. Maksas apmēru nosaka dome.

5. Kapavietas izmantošanas noteikumi

5.1. Kapavieta tiek piešķirta, pamatojoties uz: - dzimtsarakstu iestādes izdotu miršanas apliecību un tuvinieku iesniegumu;

- notariāli apliecinātu pilnvarojumu;

- kapavietas piešķiršanas apliecināšanu ierakstu mirušo reģistrācijas grāmatā vai citu šī fakta dokumentālu apstiprinājumu.

5.2. Kapavietas uzturētājam jānorāda viens no radiniekiem, kas būs kapavietas uzturētāja pienākumu veicējs.

5.3. Kapavietas uzturētāja pienākumi izbeidzas, ja:

5.3.1. kapavietas uzturētājs atsakās no kapa vietas uzturēšanas, rakstiski par to brīdinot otru pusi;

5.3.2. nepiesakās neviens kapavietas uzturētāja pienākumu pārņēmējs.

5.4. Kapsētas īpašnieks izlemj jautājumu par kapavietas uzturēšanas tiesību piešķiršanu citai personai.

5.5. Kapsētu apsaimniekotājs var izveidot kapsētās speciālu sektoru to mirušo apbedīšanai, kuriem nav radnieku.

6. Kapavietas

6.1. Katru mirušo apbedīt atsevišķā kapā, atbilstoši starp kapu kopīgām to garajās malās jābūt 1,0 m, šajās - 0,5 m; kapu garumam - ne mazākam kā 2,0 m, dziļumam - 1,5 m līdz zārka vākam; platumam - 1,0 m. Apglabājot bērņus, izmēri var attiecīgi mainīties, izņemot kapa dziļumu.

6.2. Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavietā, jaunā kapavietā. Urna ar mirušā pelniem jāierok 1,0 m dziļumā, ir pieļaujama vairāku urnu vienlaicīga apglabāšana vienā kapavietā.

6.3. Apbedījums netiek veikts, ja kapavietas lielums neatbilst noteiktajam lielumam.

6.4. Ierādāmo kapavieta izmēri:

Kapavieta	Vienvietīga	Divvietīga	Trīsvietīga	Četrvietīga	Piecvietīga
Platums, m	1,75	2,50	3,00	4,00	5,00
Garums, m	3,00	3,00	3,00	3,00	3,00
Laukums, m ²	5,25	7,50	9,00	12,00	15,00

Piezīme: kapavietai jābūt atšķirtai no norādītās, ja iedalāmajā teritorijā atrodas koki.

6.5. Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne mazākam par 1,2 m līdz zārka vākam.

6.6. Kaps nedrīkst būt tuvāk par 0,3 m līdz piemineklim.

7. Kapavietai kopšana un kapu aprikojuma uzstādīšana

7.1. Kapavietas uzturētājam saskaņā ar šiem noteikumiem ir tiesības būt apglabātam ģimenes kapavietā, kā arī apbedīt tur savus piederīgos.

7.2. Kapavietas uzturētājs var kopt kapavietu pats vai noslēgt līgumu par kapavietas kopšanu ar fizisku vai juridisku personu.

7.3. Nožogojums un stādījumi, kas norobežo kapavietu, nedrīkst būt augstāki par 80 cm. Stādījumus nedrīkst stādīt aiz kapavietas robežām un to zari nedrīkst sniegties pāri kapavietas robežām.

7.4. Kapavietas apmales, kas norobežo ierādīto kapavietu, nedrīkst pārsniegt 20 cm augstumu.

7.5. Aizliegts kapavietas labiekārtošanas rezultātā sašaurināt celiņus starp kapavietai rindām.

7.6. Ierādot kapavietas, jāievēro, ka celiņu platumam starp kapavietām jābūt ne mazākam par 2 m, galveno kapsētas ceļu platumam jābūt ne mazākam par 3 m. Izbūvējot celiņus kapsētas iekšienē, kapsētas apsaimniekotājs ir tiesīgs izdot rīkojumu par to, ka kapavietas uzturētājiem jāatbrīvo sakārā ar agrāk labiekārtoto kapavietai aizņemtie ceļi.

7.7. Atkritumi pēc kapu kopšanas pabeigšanas jānogādā kapu apsaimniekotāja norādītajās atkritumu izbēšanas vietās. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētā citās vietās.

7.8. Kapavietas uzturētāja pienākums ir gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapavietu un to regulāri kopt.

7.9. Resturēt, ievest vai izvest no kapsētas pieminekļus vai to elementus drīkst tikai kapsētas pārziņa un kapavietas uzturētāja klātbūtnē.

7.10. Kapavieta, kas netiek kopta 5 gadus pēc kārtas, tiek atzīta par neuzraudzītu. Katru gadu tiek sastādīts kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja izveidotās komisijas akts par nesakoptām kapavietām. Kapsētas apsaimniekotājs ir tiesīgs pēc 5 gadiem nolīdzināt ne-

uzraudzīto kopiju, iepriekš par to paziņojot kapavietas nomniekam, ja viņš ir atrodams.

8. Apbedīšanas kārtība un kapličas izmantošana

8.1. Personai tiek ierādīta kapavieta, pamatojoties uz dzimtsarakstu iestādes izdotu miršanas apliecību vai izziņu.

8.2. Apbedīšana var notikt otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās un sestdienās. Izņēmuma gadījumos, saskaņojot ar pārzini, apbedīšanai var noteikt citu laiku (valsts svētkos, pirmdienās un svētdienās).

8.3. Mirušo piemiņas dienā un citās oficiālās mirušo atceres dienās kapsētas darba laiku nosaka kapsētu apsaimniekotājs.

8.4. Apbedīšanas pakalpojumus (izvadīšanas) kapsētās sniedz bērņu rīkotāja izvēlēta apbedīšanas firma vai piederīgie.

8.5. Mirušos, kuriem nav radnieku, apbedīt atsevišķā sektorā vai atsevišķā kapu rindā.

8.6. Virsapbedījumu kapavietās var izdarīt 20 gadu pēc apbedījuma, izņēmuma gadījumos, saskaņojot ar sanitārajiem dienestiem, šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem.

8.7. Mirstīgās atliekas var pārbedīt ne agrāk kā gadu pēc apbedīšanas brīža, saņemot kapsētas īpašnieka un sanitāro dienestu atļauju.

8.8. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt LR spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētas īpašnieku.

8.9. Kapliča tiek iznomāta bērņu rīkotājiem mirušā novietošanai līdz bērņu ceremonijai.

8.10. Mirušo, kas novietots kapličā līdz apbedīšanas brīdim, drīkst apmeklēt ar kapsētas pārziņa atļauju darba laikā, pārējā laikā kapliča ir slēgta.

8.11. Atvadu ceremonijas ilgums kapličā tiek noteikts, vienojoties bērņu rīkotājiem un kapsētas pārzinim.

8.12. Par kapličas iznomāšanu bērņu ceremonijas veikšanai tiek iekasēta domes noteiktā maksa. Gadījumā, ja kapličas īpašnieks to nodod nomā trešajam juridiskajam personam apsaimniekošanai, domes noteiktā maksa par kapličas izmantošanu ir saistoša kapličas apsaimniekotājam.

9. Atbildība un administratīvā soda piemērošana

9.1. Šo noteikumu neievērošana ir administratīvi sodāms pārkāpums, par ko iedzīvotājiem vai amatpersonām var piemērot administratīvo sodu, ņemot vērā izdarītā pārkāpuma raksturu un vainas pakāpi.

9.2. Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi atbilstoši savai kompetencei ir tiesīga kapsētu apsaimniekotāja pilnvarota persona un Alojas novada pašvaldības policijas darbinieki, kuri sastāda administratīvo pārkāpumu protokolus.

9.3. Lēmumu administratīvo pārkāpumu lietā pieņem Alojas novada pašvaldības Administratīvā komisija.

9.4. Administratīvās komisijas lēmums ir administratīvais akts, kuru var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

10. Noslēguma jautājumi

10.1. Ar šo noteikumu iestāšanās, spēku zaudē 2007. gada 19. decembra Alojas pilsētas domes saistošie noteikumi Nr. 16 *Alojas pašvaldības teritorijā esošo kapsētu uzturēšanas un darbības noteikumi*.

Duce Vilne,

Alojas novada domes priekšsēdētāja

Paskaidrojuma raksts par Alojas novada domes saistošajiem noteikumiem «Grozījumi Alojas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 13 «Par sabiedrisko kārtību Alojas novadā»»

Grozījumus nepieciešams izdarīt saskaņā ar 03.02.2009. MK noteikumu Nr. 108 *Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi* 3.2. un 12.1. apakšpunktā noteikto, jo normatīvajā aktā neietver normas, kas dubļ augstāka vai tāda paša spēkā esoša normatīvā akta tiesību normās ietvertu normatīvo regulējumu un to, ka noteikumu projektā terminus skaidro tad, lai konkrētā terminā izteiktā jēdziena izpratnes robežas, ja termins nav skaidrots vai lietots augstāka juridiskā spēka normatīvajā aktā.

Alojas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošo noteikumu Nr. 13 *Par sabiedrisko kārtību Alojas novadā* 3.1., 3.2., 3.3., 3.4., 3.6., 3.7., 3.8., 3.9. un 3.12. apakšpunktā noteiktais regulējums ir pretrunā ar iepriekš minēto MK noteikumu 3.2. apakšpunktu, proti:

1) par saistošo noteikumu 3.1. un 3.2. apakšpunktā minēto pārkāpumu administratīvajā atbildība paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 167. panta. Turklāt spēkā esošais noteikumu 3.1. apakšpunkts ir pretrunā ar LR Administratīvā procesa likuma 16. panta 1. daļu - iekšējais normatīvais akts ir saistošs tam publisko tiesību subjektam, kas šo aktu izdevis, kā arī šim publisko tiesību subjektam padotajām institūcijām. Privatpersonām iekšējais normatīvais akts nav saistošs ar 67. panta 6. daļu - iestāde nedrīkst pamatot administratīvo aktu ar iekšējo normatīvo aktu;

2) par saistošo noteikumu 3.3. apakšpunktā noteikto pārkāpumu atbildība ir paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 167.1 panta;

3) par saistošo noteikumu 3.4., 3.6. un 3.7. apakšpunktā noteikto pārkāpumu atbildība ir paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 173. panta, turklāt saskaņā ar Bērņu tiesību aizsardzības likuma 24. panta 4. daļu un 57. pantu gan vecāki, gan bērni ir saucami pie likumā, nevis saistošajos noteikumos paredzētās atbildības;

4) par saistošo noteikumu 3.8. apakšpunktā noteikto pārkāpumu atbildība ir paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 149.¹⁰ panta 9. daļas un 149.⁷ panta 8. daļas;

5) par saistošo par saistošo noteikumu 3.9. apakšpunktā noteikto pārkāpumu atbildība ir paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 149.²¹ panta un 149.²³ panta 2. daļas;

6) par saistošo noteikumu 3.12. apakšpunktā noteikto pārkāpumu atbildība ir paredzēta pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 42.¹ panta, turklāt smēķēšanas ierobežojumi noteikti likuma *Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas un lietošanas ierobežošanu* 11. pantā.

Alojas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošo noteikumu Nr. 13 *Par sabiedrisko kārtību Alojas novadā* 1.7. un 1.8. apakšpunktā skaidrotie termini skaidroti augstākstāvošā juridiskā spēka normatīvajā aktā - Ceļu satiksmes noteikumos.

Pēc 3.2., 3.12. un 3.6. apakšpunkta izslēgšanas vairs nav nepieciešami terminu skaidrojumi 1.11., 1.12. un 1.15. apakšpunktā.

M. Silinš,
juriskonsults

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ!



Aktualitāte projektā «Ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošana Ozolmuižas ciemā, 1. kārtā»

SIA *Siltumkomforts* septembra beigās no deva darbus objektā *Ūdenssaimniecības sistēmas sakārtošana Ozolmuižas ciemā - daļēja kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, paplašināšana un jaunu NAI izbūve* (līguma kopējā summa Ls 53 206,47). SIA *Water Ser* Ozolmuižas ciemā veica ūdenstorni un ūdensvadu tīklu rekonstrukciju, un darbi principā pabeigti (līguma kopējā summa Ls 82 322,25).

Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.4.1.1. aktivitātē *Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstī-*

ba apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000. Projekta kopējās izmaksas - Ls 254 618,42. Projekta attiecināmās izmaksas - Ls 210 428,45, no tām ERAF līdzfinansējums (85%) ir Ls 178 864,18, valsts budžeta līdzfinansējums (10%) - Ls 21 042,85 un pašvaldības līdzfinansējums (5%) - Ls 10 521,42.

Projekta izstrādes procesā radies ietaupījums, par kuru plānots veikt papildu darbus Ozolmuižas ūdenssaimniecības attīstībā. Vēlamo darbu apjomi ir iesniegti Vides ministrijā.

Aktualitāte projektā «Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu rajona Braslavas pagasta Vilzēnu ciemā»

Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.5.1.1. aktualitātē *Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000*.

Projekta kopējās izmaksas - Ls 246 042,61. Projekta attiecināmās izmaksas ir Ls 203 341, no tām ERAF līdzfinansējums (85%) - Ls 172 839,85, valsts budžeta finansējums

(10%) - Ls 20 334,10 un pašvaldības līdzfinansējums (5%) - Ls 10 167,05. Finansējuma saņēmējs - Alojas novada dome.

Projekta izsludinātais iepirkums noslēdzās 2010. gada 6. oktobrī. Viens no pretendentiem iesniedza Iepirkumu uzraudzības biroja sūdzību, un šobrīd uz sūdzības izskatīšanas laiku iepirkuma procedūra ir apturēta.

Projekta īstenošana šogad netiks uzsākta.

Izsaki viedokli par Kopējās lauksaimniecības politikas nākotni!

Eiropas Komisija (EK) 18. novembrī publicējusi paziņojumu *Kopējā lauksaimniecības politika (KLP) 2020. gada perspektīvā*. Reforma iecerēta, lai uzlabotu Eiropas lauksaimniecības nozares dinamismu, konkurētspēju un efektivitāti.

ES lauksaimniecības un lauku attīstības komisārs Dačans Čološs, iepazīstinādams ar paziņojumu, uzsvēra: - *KLP skar visus ES iedzīvotājus - gan kā patērētājus, gan nodokļu maksātājus. Tāpēc ārkārtīgi svarīgi mūsu politikai veidot visplašākajai sabiedrībai labāk izprotamā veidā un tā, lai būtu saskatāmi visi ieguvumi. Eiropas lauksaimniecībai jābūt*

konkurētspējīgai ne tikai ekonomiskā, bet arī ekoloģiskā ziņā. Pašreizējā sistēma ES-15 dalībvalstīm paredz vienus noteikumus, bet ES-12 dalībvalstīm - citus; pēc 2013. gada šādu situāciju vairs nedrīkst pieļaut.

Tagad, kad darbs pie jaunās reformas ir sācies, visiem - politiķiem, diplomātiem, ierēdņiem un lauksaimniekiem - jāstrādā vienoti, lai sasniegtu labvēlīgus apstākļus saimniekošanai. Tāpēc dari zināmu EK savu viedokli par KLP nākotni, sūtot to uz e-pastu laukutikls@llk.lv. Vairāk informācijas - VLT mājaslapā www.laukutikls.lv.

Sagatavoja **Ziedīte Jirgensone**

Kā pareizi šķirot?

Daudzi Alojas un Staiceles iedzīvotāji noteikti ir ievērojuši, ka Alojā, Rīgas ielā 5 ir izveidots un tiek uzturēts EKO laukums, bet Staicelē, Lielā ielā 34 izveidots EKO punkts. Gan EKO punkts, gan EKO laukums ir šķirotu atkritumu savākšanai un uzglabāšanai paredzētas vietas. Šeit ikviens iedzīvotājs vai juridiska persona var atvest un salikt konteineros tos atkritumus, ko var nodot pārstrādei jaunās izejvielās vai produktos. SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) Ziemeļvidzemē izveidojusi atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, kurā noteikts, kādi atkritumu veidi kādos konteineros jāliek. Piemēram, vienā konteinerā kopā varam likt tādus šķirotus atkritumus kā papīrs, polietilēns, PET dzērienu pudeles un metāls, jo sajaucoties šie atkritumi viens otru nesabojā un tie tāpat jāpāršķiro. Tādā veidā apsaimniekotājs ietaupa degvielas resursus, ieguldāmās investīcijas un laiku, kas jāpatērē, katru atkritumu veidu savācot atsevišķi un tālāk vedot pāršķirošanai uz šķirošanas līniju poligona *Daibe* teritorijā Pārgaujas novadā. Svarīgi ir zināt, ka pudeļu un burku stikls jāliek vienā konteinerā, bet logu stikls jāved uz EKO laukumiem un jāliek atsevišķā konteinerā.

Lai nerastos pārpratumi un nepatīkamas situācijas ne ZAAO darbiniekiem, ne arī pašiem iedzīvotājiem, ZAAO atgādina, kā pareizi jāsašķiro atkritumi EKO punktā un EKO laukumā izvietotajos konteineros.

Konteiners pudeļu stiklam: drīkst mest kopā pudeles un burkas. Stikls nav jāšķiro pa krāsām, bet tam jābūt tīram, bez pārtikas atliekumiem. Pirms izmešanas konteinerā burkām jānoņem vāciņi, bet nav jātīra nost etiķetes, folija, var palikt arī metāla gredzeni un korķi.

Pudeļu stikla konteinerā NEMEST fajansa, porcelāna traukus, spoguļus, lampu kupolus, keramikas izstrādājumus (balzama pudeles), automašīnu, pakešu logu un logu stiklu.

Konteiners logu stiklam: stiklam jābūt tīram bez citu materiālu (metāls, koks, logu tepe) piejaukumiem.

Konteinerā logu stiklam NEMEST fajansa, porcelāna traukus, spoguļstiklu, automašīnu un pakešu logu stiklu, keramikas izstrādājumus, pudeļu, burku stiklu. Šie atkritumi jāmet sadzīves atkritumu konteinerā.

Konteiners makulatūrai, PET pudelēm, polietilēnam, metālam: drīkst mest avīzes, grāmatas, žurnālus, kartona iepakojumu, piena, sulu, kefīra paku iepakojumu, visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas, dzērienu pudeles un polietilēna plēves, sadzīves ķīmijas un kosmētikas izlietoto iepakojumu, Tam jābūt tīram, bez organisku materiālu (ēdiena atlikumi, eļļas u.c.) piejaukumiem. Pirms ievietošanas konteinerā kartona kastes un PET pudeles jāsaplacina.

NEMEST vienreizējās lietošanas papīra un plastmasas traukus, papīra dvieļus, folija papīrus, līmpapīrus, plēves, kas izmantotas skābbarības sagatavošanai, putuplastu, krējuma, margarīna trauciņus, pamperus un citus polistirola izstrādājumus, kā arī jebkurus citus cietās plastmasas izstrādājumus.

Atsevišķi konteineri sadzīves bīstamiem atkritumiem: akumulatoriem, baterijām, luminescentām lampām.

NEMEST mehāniski bojātas lampas un ķīmiskas vielas (pesticīdi, minerālmēsli, eļļas u.c. nezināmas izcelsmes šķidrums).

Konteiners sadzīves elektriskiem un elektroniskiem atkritumiem jeb nolietotai sadzīves elektrotehnikai - televizoriem, radio, datoriem, ledusskapjiem, veļas mašīnām u.tml. Elektrotehnika nedrīkst būt izjaukta.

Sakopsim vidi kopā!
Sīkāku informāciju jūs varat iegūt pa mob. tālruni 26132288.

Ginta Gailuma,

SIA ZAAO Šķirotu atkritumu daļas vadītāja

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ!



Speciālistu piesaiste Alojas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai

Alojas novada dome līdz 2012. gada otrajam ceturksnim īsteno Eiropas Savienības Sociālā fonda (ESF) atbalstītu projektu *Speciālistu piesaiste Alojas novada pašvaldības administratīvās kapacitātes stiprināšanai* (identifikācijas Nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/078). Projekta laikā Alojas novada pašvaldībai būs 2 jaunas amata vienības - juriskonsults (Mārtiņš Siliņš) un telpiskās attīstības plānotāja (Ieva Knopiņa). Juriskonsults piesaistīts uz 19 mēnešiem, bet telpiskās attīstības plānotāja uz 12 mēnešiem, sākot no 2010. gada oktobra.

2010. gada 18. augusta domes sēdē tika

apstiprināti projekta finansētie amati un amatalgas. Pēc domes sēdes Alojas novada mājaslapā www.aloja.lv tika izsludināts konkurss uz amata vietām.

Projekts iesniegts ESF 1.5.3.1. aktivitātē *Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem*. Plānotās kopējās izmaksas - Ls 18 500. Projekta attiecināmās izmaksas ir Ls 18 500, ESF līdzfinansējums ir 100%.

Projekta administratīvās un finanšu vadības uzraudzību nodrošina Valsts reģionālās attīstības aģentūra.



Aktualitātes projektā «Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Limbažu rajona Braslavas pagasta izgāztuves «Mežiņi» Nr.6448/5238/PPV rekultivācija»

Projektā noslēgušies rekultivācijas būvdarbi, kurus veica SIA *Valkas meliorācija* (līguma kopējā summa Ls 30 125,04). Atlikušie darbi saistīti ar dokumentācijas sakārtošanu. Novembra beigās/decembra sākumā plānots objektu oficiāli nodot ekspluatācijā.

Projekts iesniegts Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (KF) 3.5.1.2.1. apakšaktivitātē *Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija*. Finansējuma saņēmējs - Alojas novada dome.

Projekta kopējās izmaksas - Ls 32 808,54. Projekta attiecināmās izmaksas - Ls 32 808,54, no kurām KF līdzfinansējums (85%) ir Ls 27 887,26 un pašvaldības līdzfinansējums (15%) - Ls 4 921,28.

Projekta tehniskās, administratīvās un finanšu vadības uzraudzību nodrošina Vides ministrija.

Ieva Knopiņa,
telpiskās attīstības plānotāja



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Aktualitātes projektā «Ielu apgaismojuma izbūve Ungurpilī»

Darbus pabeigusi firma SIA *Vidzemes energoceltņi*. Projekta rezultātā Ungurpilī izbūvēts ielu apgaismojums, uzstādīti jauni apgaismojuma balsti, ielu apgaismojuma līnijas kopējais garums ~ 2400 m, kas nodrošinās iedzīvotāju drošību un drošu pārvietošanos diennakts tumšajā laikā.

Projekts iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā *Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem*.

Projekta attiecināmais finansējums ir summa bez PVN, no kuras publiskais finansējums ELFLA un valsts budžeta līdzekļi ir 90% no attiecināmajām izmaksām, pašvaldības finansējums - 10% no attiecināmajām izmaksām.

Kopējais finansējums šim projektam Ls 35 938,82 (ar PVN), projekta attiecināmās izmaksas - Ls 27 628,08 - no tām publiskais finansējums - Ls 24 865,27.

Inga Možvillo,
projektu vadītāja



Linking Estonia and Latvia
Part-financed by the European Regional Development Fund



Projekta EU 30073 «Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu aktualizēšana» atvērto durvju diena

4. novembrī Staiceles muzejs durvis vēra Staiceles vidusskolas skolēniem, lai viņi varētu virtuāli izstaigāt savu pilsētu un iepazīties ar Staiceles Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības darbību pagājušā gadsimta sākumā, 70. gados un salīdzināt redzēto ar šodien. Daudziem bija pārsteigums par biedrības aktīvo darbību un ieguldījumu Staiceles veidošanās procesā un attīstībā.

To visu skolēni varēja gūt arī nesen projekta laikā iegādātās interaktīvās tāfeles, multimediju projektora un datora palīdzību. Informatīvajam materiālam sekoja zināšanu

pārbaude, kad ar tāfeles iespēju palīdzību tika uzdoti dažādi atjautības uzdevumi par Staiceli un ugunsdzēsējiem. Tam visam pa vidu bija arī saldumu pauzes, kas palīdzēja zināšanām nostiprināties.

Šī bija pirmā muzeja interaktīvā lekcija, kurai noteikti sekos daudzas citas, jo tā ir iespēja dziļāk ieskatīties muzeja krājumā, līdz ar to vairāk papildināt savas zināšanas dzimtās puses vēstures lappusēs.

Indra Jaunzeme,
muzeja direktore

Staicelē pirmo reizi labdarības pasākums «Atver sirdi»

Ieklausies Ziemassvētkos! Ieklausies arī savā sirdī, mīlestībā un glabā šo dziesmu sevī! Un tīci, jo mīlestība paliek pie tā, kas tai tic. Atver sirdi, jo pienācis ilgi gaidītais Ziemassvētku laiks, pilns prieka un cerību. Šai laikā mēs ticam visam labajam un ceram, ka piepildīsies sapņi, ka katrā mājā būs svētku galds un izrotāta egle, zem kuras gaidīs kāds mīlu roku gādāts pārsteigums.

Lūdzam piedalīties ziedojumu vākšanā, lai atbalstītu ne tikai krīzes skartās ģimenes, bet arī draugs draugu, kaimiņš kaimiņu vai jebkuru jums zināmu cilvēku, kurš cenšas, kā var, apgādāt sevi un tuviniekus, nekad nav saņēmis un pats nelūgs palīdzību, bet viņam tā ir ļoti nepieciešama. Šai gadījumā ziedojumu iesniegt, norādot konkrētu adresātu (ziedojuma devējs var palikt anonīms vai zem ziedojuma parakstīties apsvēikuma kartītē).

Būsim priecīgi par siltiem mazlietotiem apģērbiem, adītām zeķēm, cimdiem, jaukām, mīkstām rotaļlietām, grāmatīņām vai rakstāmpiede-

rumiem, darba kārtībā esošiem datoriem, mobilajiem telefoniem, noderēs arī kartupeļi, sīpoli, ievārījuma burciņa vai kāda cita manta. Tiks pieņemtas arī jūsu ziedotās pārtikas pakas, kurās būs produkti, piemēram, milti, konservi, cepumi, konfektes u.c. lietas. Labdarības pasākuma *Atver sirdi* organizētāji cer, ka būsiet atsaucīgi un ziedosiet mantas, kas varētu citiem noderēt un ziemā sasildīt ne tikai ķermeni, bet arī sirdi.

Ziedotās mantas līdz 20. decembrim piedāvāt Staiceles Diēnas aprūpes centrā (t. 64035404, 64035402) vai Staiceles Tūrisma informācijas centrā (t. 64035371, mob. 27806452). Sadarbībā ar Sociālā dienesta darbiniecēm Lailu un Ļenu tās nogādāsim tiem, kuriem tās visvairāk nepieciešamas. Lūdzam apkārtējos iedzīvotājus piedalīties ziedojumu vākšanā. Sagādāsim brīnumu tiem, kas to vismazāk gaida!

Cerot uz atsaucību - Staiceles pilsētas pārvalde, Sarkanā Krusta Staiceles nodaļa

6.XII pl. 18.00 Alojas kultūras nama mazajā zālē Alojas pārvaldes vadītājs Gundars Karlsons aicina ALOJAS pilsētas un pagasta iedzīvotājus uz debatēm par 2011. gada budžeta prioritātēm Alojas pārvaldē. Piedalīsies arī iestāžu vadītāji.	7.XII plkst. 9.00 Braslavas pagasta pārvaldes telpās pārvaldes vadītājs Normunds Šķepasts kopā ar iestāžu vadītājiem aicina pagasta iedzīvotājus uz kopīgām debatēm par pagasta prioritātēm 2011. gada budžetā.
6.XII pl. 17.00 Puikules Sabiedriskā centra zālē BRĪVZEMNIEKU pagasta iedzīvotāji tiek aicināti uz kopīgu sanākumi ar pārvaldes vadītāju Arvīdu Bērziņu un iestāžu vadītājiem par 2011. gada budžeta projektu un pārvaldes prioritātēm.	7.XII plkst. 17.00 Staiceles mūzikas un mākslas skolas Kamīna zālē aicinām STAICELES pilsētas un pagasta iedzīvotājus uz atklātu sarunu par 2011. gada budžeta veidošanu. Piedalīsies pārvaldes vadītāja Ausma Plūme un iestāžu vadītāji.

Dievkalpojumi decembrī

Alojas ev. lūt. baznīcā	Staiceles ev. lūt. baznīcā
12.XII 14.00	5.XII 11.00 Puikules tautas nama ansambļa <i>Kolorīts</i> koncerts
24.XII 18.00	19.XII 11.00
25.XII 14.00	24.XII 16.00

Biedrības «Alojas Seniori» pasākumi

- 8.XII 13.00 Alojas dienas centrā biedrības *Alojas seniori* valdes sēde
14.00 Alojas kultūras namā Alojas pilsētas pārvaldes pensionāru kopsapulce. Darba kārtība:
1. Alojas pensionāru biedrības *Alojas seniori* valdes priekšsēdētāja Raimonda Ziedoņa Ģimja informācija par tās darbību.
 2. Alojas novada domes priekšsēdētājas Daces Vilnes ziņojums par novada attīstības perspektīvām.
 3. Alojas pilsētas pārvaldes vadītāja Gundara Karlsona informācija par tās darbību.
 4. SIA *Alojas komunālais dienests* valdes locekļa Arņa Pēča informācija par komunāliem maksājumiem.
- 15.XII 13.00 Alojas dienas centrā biedrība *Alojas seniori* suminās biedrības biedrus - 4. ceturkšņa jubilarus.
- 18.XII 18.00 Alojas kultūras namā Alojas pārvaldes pensionāru atpūtas pasākums pie Ziemassvētku eglītes. Pieteikties Alojas dienas centrā pie Gunas Krūmiņas līdz 10. decembrim.

Pasākumi Staiceles vidusskolā

- Visu decembri** - Adventes laika noskaņas telpu rotājumā Ziemassvētku rotājumu un apsvēikuma kartīšu darināšana, sveču liešana, piparkūku cepšana mājturības kabinetā (pēc stundām, skolotāja Laura Priekule)
1. - 30.XII ESF projekta *Pedagoga profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas 3.* posms (skolotājas Vija Brente, Antra Rudzīte, Ilga Ozola)
- 2.XII piedalīšanās novada 9. klašu bioloģijas olimpiādē Limbažos
- 2.XII audzināšanas stunda *Krišjānim Valdemāram - 185!*
- 7.XII Valmieras Drāmas teātrī izrādes A. Čehovs *Ķiršu dārzs* noskatīšanās
- 15.XII konkursa *Labākā skolēna dienasgrāmata 1.* posma noslēgums
- Visu decembri** - makulatūras un izlietoto bateriju vākšana
- Visu decembri** - volejbola turnīrs 6. - 9. klasēm
- Visu decembri** - tautas bumbas sacensības 1. - 4. klasēm
- 21.XII sveiciens Zentai Ērglei 90. jubilejā!
- 22.XII Ziemassvētku muzikāls pasākums skolas pagalmā *Pie Sniega karalienes*
- 23.XII liecību izsniegšana, 1. semestra noslēgums
- 24.XII - 5.I skolēnu ziemas brīvdienas
- Līdz 5.XII skolā apskatāma Starptautiskajam bioloģiskās daudzveidības gadam veltīta ceļojošā izstāde *Bioloģiskā daudzveidība, tā ir dzīve - bioloģiskā daudzveidība, tā ir mūsu dzīve.* Izstādi organizē UNESCO Latvijas Nacionālā komiteja.
Antra Rudzīte, direktora vietniece

Decembri

- Alojas kultūras namā**
- 5.XII 16.00 koncertā no cikla *Muzikālā Advente* uzstājas Limbažu mūzikas skolas akordeona klases audzēkņi
- 12.XII 16.00 koncerts no cikla *Muzikālā Advente*. Starptautiskajā kordziedāšanas dienā dziedās *Ale* un draugi
- 16.XII 17.00 radošā Rūķu darbnīca - Ziemassvētku rotājumi
- 17.XII 17.00 radošā Rūķu darbnīca - Ziemassvētku dziesmas
- 18.XII 12.00 pilsētas egles iedegšana pie domes ēkas
- 18.XII 18.00 amatnieku un mājražotāju Ziemassvētku tirdziņš
- 19.XII 16.00 Ziemassvētku sarīkojums pensionāriem
- 19.XII 16.00 koncertā no cikla *Muzikālā Advente* uzstājas Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādes atklāšana.
- 28.XII 18.00 Ziemassvētku sarīkojums bērniem *Aizburtais sniegs*. Piedalās *Dzīpariņš, Asniņi, Resgalīši*, Puikules dramatiskais kolektīvs.
- IZSTĀDES**
- Līdz 15.XII Alojas kultūras nama tradīciju zālē Alojas mūzikas un mākslas skolas pedagogu I. Graviņas, A. Bambāna, D. Virkstenes, I. Šneideres un I. Mētriņas darbu izstāde *Daudz laimes dzimšanas dienā!*, veltīta Latvijas proklamēšanas 92. gadadienai
- No 19.XII Alojas kultūras nama tradīciju zālē Alojas mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde *Baltā*
- Staicele**
- No 1.XII Staiceles Tūrisma un informācijas centrā skatāma Staiceles rokdarbnieku darinājumu izstāde. Stikāka informācija pa tālr. 64035371, mob. 27806452 (Inese).
- 12.XII 17.00 Staiceles pilsētas eglīšu iedegšana pie pārvaldes ēkas
- Brīvēznieku pagastā**
- 2.XII Ozolmuižā LSK *Nakstsvijoles* tikšanās
- 21.XII 17.30 Ozolmuižas pamatskolas Ziemassvētku eglīte - koncerts
- 19.XII 11.00 Puikules tautas namā Ziemassvētku pasākums *Apburtais sniegs* Brīvēznieku pagasta pirmsskolas vecuma bērniem.
- 23.XII 13.00 Puikules tautas namā Ziemassvētku pasākums pensionāriem *Tici saulgriežu brīnumam...*
- 27.XII 20.00 Ozolmuižas pamatskolā Ozolmuižas iedzīvotāji un viesi aicināti uz Vecgada balli *Saulgriežu jampadracis* (pieteikšanās līdz 23. decembrim, tālrunis 26165334, 29174588)
- 1.1 1.00 Puikules tautas namā Jaungada disko balle

- Braslavas pagastā**
- 29.XII 14.00 Vilzēnu bibliotēkā pasākums bērniem *Čaklākais lasītājs 2010. gadā*
- Līdz 15.XII Vilzēnu bibliotēkā Ilzes Beldavas adītu, tamborētu un šūtu rotaļlietu izstāde
- Vilzēnu tautas namā**
- 17.XII 20.00 gada balle - Alojas novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu novadu* uzvarētāju apbalvošana. Paldies par šī gada veikumu saviem biedriem teiks PKS *Braslava*. Pieteikšanās uz sarīkojumu līdz 15.XII Braslavas pagasta pārvaldē
- 22.XII 13.00 PII *Auseklītis* un Braslavas pagasta pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku eglīte
- Cienījamie Alojas Novada Vēstu lasītāji!**
Sakarā ar to, ka informatīvajā izdevumā publicējam pasākumu kalendāru mēnesi uz priekšu, pasākumu norises vietās un laikos reizēm iespējamas izmaiņas, lūdzu, sekojiet informācijai afišās.

Alojas kultūras nams

sarīko 4.decembrī 2010.gadā Alojas kultūras namā

Domes ēkai - 100

Saviesīgs vakars

ar deju, rotaļām un Amora pastu ✨ Spēlēs orķestrs (uzeljiņi)

Saviesīga vakara sākums pulksten 8 vakarā
vakara beigās pulksten 2 naktī

ieejas maksa vienam cilvēkam Ls. 150

Skaids atlikums ēkas apgaismojuma papildināšanai
Ģērbšanās stils gan kungiem, gan dāmām - 19.gs sākums

Staiceles jauniešu klubīņš «Čempīņš» atvērts

P., O., T., C., P. - 14 - 20

Sestdienās, svētdienās un svētku dienās - slēgts.

IZMAIŅAS

Alojas novada domes darbinieku kontaktos Telpiskās attīstības plānotāja Ieva Knospiņa - t. 64023924, mob. 26153725.

Alojas novada domē, Jūras ielā 13 pieņem trešdienās 13 - 16

Projektu vadītāja Inga Možvillo - t. 64031220.

Alojas novada domē, Jūras ielā 13 pieņem otrdienās 9 - 16

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 1300 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Alojas novada preses sekretāre - Ieva Drone, tālr. 64023032, mob. 22041721, e-pasts: ieva.drone@inbox.lv, Lielā ielā 7, Staicele, Alojas novads, LV-4043.
www.aloja.lv, www.staicele.lv

Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7.

Alojas novada sportistiem un lūgtajiem viesiem

11. decembrī plkst. 19
Vilzēnu kultūras namā

ALOJAS NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2010

Programmā:

1. 2010. gada rezumējums.
2. Labāko sportistu apbalvošana.
3. Latvijas labāko fitnesa vingrotāju uzstāšanās.
4. Atpūtas vakars pie labas mūzikas.

UZMANĪBU!
Pasākuma statuss: slēgts vakars (līdzīgi groziņi) tikai sportistiem, kas pārstāv novadu un lūgtajiem viesiem.

Aicināti:

- Alojas novada domes pārstāvji,
- sporta skolotāji, atbildīgie par sportu novadā, treneri,
- rakstošās preses pārstāvji,
- komandu sponsori un sadarbības partneri,
- skolu (arī VJFC) direktori un novada pārvaldnieki un Ozolmuižas futbolisti, pludmales volejbolistes un tenisistes,
- Puikules futbolisti,
- Vilzēnu futbolisti,
- Ungurpils futbolisti,
- Staiceles autosportisti,
- Staiceles futbolisti,
- Alojas, Vilzēnu un Staiceles motosportisti,
- Alojas galda tenisisti,
- Alojas novada kluba novusisti,
- Alojas zolītes spēlētāji,
- Alojas futbolisti,
- Alojas basketbola komandu spēlētāji,
- Staiceles meiteņu komandas futbolistes,
- Alojas novada volejbolisti,
- Alojas hokejisti
- tie, kuri spordinājuši novada godu individuālajās sacensībās ārpus novada dažādos tradicionālos un netradicionālos sporta veidos.

Aivars Auseklis, novada sporta metodikis

Transports pasākuma dalībniekiem uz Vilzēniem pēc šāda grafika:

Staicele (pie kultūras nama) - plkst. 17.45
Aloja (pie domes) - plkst. 18.05
Puikule (pie Sabiedriskā centra) - plkst. 18.20
Ozolmuiža (pie BSAC *Zīles*) - plkst. 18.40
Vilzēni - plkst. 19.00

Autobuss sportistus atpakaļ atvedīs no Vilzēniem plkst. 3 pa pretēju maršrutu.